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Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā ir noteikts, ka 
valstspilsētas misija ir godprātīgi un profesionāli kalpot 
pilsētas iedzīvotājiem, pastāvīgi un efektīvi pildot gan 
tiesību aktos noteiktās, gan brīvprātīgās funkcijas, 
racionāli, harmoniski un lietderīgi izmantojot pašvaldības 
resursus, lai, ētiski sadarbojoties ar Rīgas pilsētas 
iedzīvotājiem, nodrošinātu augstu dzīves kvalitāti un 
veicinātu rīdzinieku personīgo izaugsmi. 

Pilsētas ekonomiku un dzīves ritmu 2021. gadā turpināja 
ietekmēt Covid-19 krīze un tās ierobežošanas pasākumi. 
Lai gan kopumā ekonomikā aktivitāte nedaudz 
palielinājās, tomēr tādās pilsētai būtiskās jomās kā 
tūrisms, ēdināšanas pakalpojumi un operācijas ar 
nekustāmo īpašumu joprojām bija vērojams kritums. Arī 
esošā valsts politika pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
jomā un valsts dotācijas noteiktām nozarēm, samazina 
Rīgas ekonomiskās izaugsmes tempus. 

Gada gaitā pastiprinājās arī inflācija patēriņa, 
būvniecības un energoresursu jomā, sadārdzinot 
pašvaldības sniegto pakalpojumu un īstenoto projektu 
izmaksas. Cenu pieaugums turpinās un ir būtisks 
izaicinājums pašvaldībai attīstības projektu īstenošanā 
un budžeta uzturēšanas izdevumu finansēšanā. It īpaši 
apstākļos, kad pašvaldības budžeta ieņēmumu bāze 
nepieaug proporcionāli inflācijai, bet ir pat 
samazinājusies pēdējo gadu laikā. 

Lai nemazinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu un 
pilsētas infrastruktūras kvalitāti, ir būtiski piesaistīt ārējos 
finanšu resursus pašvaldības attīstības projektu 
īstenošanā. Pašvaldība aktīvi iesaistās Eiropas 
Savienības fondu 2021. līdz 2027. gadu finansēšanas 
perioda un Atveseļošanas un noturības mehānisma 
pieejamo līdzekļu piesaistē, gan arī projektu īstenošanā 
pašvaldību aizņēmumu programmas Covid-19 krīzes 
seku mazināšanai ietvaros. 

Pašvaldības sasniegtā finanšu un budžeta stabilitāte, ko 
apliecina arī starptautisko kredītreitinga aģentūru 
vērtējumi, ļauj arī turpmāk piesaistīt aizņēmumu 
resursus projektu īstenošanai. 

Pārskata gadā pašvaldība veikusi virkni reorganizāciju 
struktūrā, lai veicinātu iekšējo procesu optimizēšanu un 
panāktu efektīvāku resursu izlietojumu. Pašvaldība 
nodrošināja pārskatāmu pašvaldības pārvaldes 
organizāciju un lēmumu pieņemšanas kārtību, 
nodrošinot iedzīvotāju iesaisti vietējā pārvaldē, lai 
tuvinātu pārvaldi iedzīvotājiem. Pašvaldības un valsts 
institūciju, sabiedrisko organizāciju, uzņēmēju un 
iedzīvotāju kopdarbība ir būtisks priekšnoteikums 
pilsētas attīstības stratēģisko mērķu sasniegšanai un 
ikdienas problēmu atrisināšanai. 
 
 
M. Staķis 
Rīgas domes priekšsēdētājs 
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RĪGAS PILSĒTAS IEDZĪVOTĀJI 

IEDZĪVOTĀJI 

Rīgā 2022. gada sākumā pēc Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes datiem dzīvoja 671,9 tūkstoši iedzīvotāju, 
gada laikā samazinoties par 14,4 tūkstošiem (par 2,1%), 
kas ir straujākais samazinājums pēdējo gadu laikā. 

Laika posmā no 2010. gada līdz 2017. gadam notika 
pilsētas iedzīvotāju skaita stabilizācija, taču turpmākajos 
piecos gados līdz 2022. gadam iedzīvotāju skaits Rīgā 
samazinājās par 32,6 tūkstošiem (par 4,6%). Valstī 
kopumā iedzīvotāju skaits šajā periodā ir samazinājies 
par 4,1%. Rīgas pilsētā joprojām vērojams iedzīvotāju 
skaita dabiskais samazinājums. 2020. gadā iedzīvotāju 
skaita dabiskais samazinājums uz 1000 iedzīvotājiem 
bija 6 cilvēki, nedaudz pārsniedzot valsts vidējo rādītāju 
– 5,9 cilvēki uz 1000 iedzīvotājiem. Migrācijas negatīvais 
saldo 2020. gadā Rīgas pilsētā bija 4,5 – ievērojami 
lielāks nekā vidēji valstī, kur tas bija 1,8. 

Pārskata gada sākumā Rīgas pilsētā bija 380,7 tūkstoši 
darbaspējas vecuma iedzīvotāju, par 3,1 tūkstoti vairāk 
nekā iepriekšējā gadā. Šīs grupas īpatsvars pilsētas 
iedzīvotāju skaitā palielinājās no 60,8% līdz 61,9%. 
Bērnu un jauniešu (iedzīvotāju līdz darbaspējas 
vecumam) bija 94,5 tūkstoši, gada laikā samazinoties 
par 1,8 tūkstošiem. Iedzīvotāju skaits virs darbaspējas 
vecuma pārskata gada sākumā Rīgas pilsētā bija 139,4 
tūkstoši (22,7% no kopējā iedzīvotāju skaita), gada laikā 
samazinoties par 7,8 tūkstošiem. 

ETNISKAIS SASTĀVS 

Rīgas pilsētas iedzīvotāju etniskais sastāvs pēdējo gadu 
laikā nav būtiski mainījies. 2021. gada sākumā lielākās 
tautības Rīgā bija latvieši – 47,2% un krievi – 36,0%. 

NODARBINĀTĪBA 

2021. gadā nodarbināto Rīgas pilsētas iedzīvotāju skaits 
bija 300,9 tūkstoši, gada laikā samazinoties par 4,5 
tūkstošiem. Valstī kopumā tas samazinājās par 29 
tūkstošiem. 

Pārskata gadā Rīgas pilsētā lielākais strādājošo skaita 
samazinājums bija finanšu, apdrošināšanas, zinātnisko 
un pārējo pakalpojumu, operācijas ar nekustamo 
īpašumu jomā – par 11,8 tūkstošiem (par 20,9%). 
Atdzīvojoties ekonomiskajai aktivitātei, nodarbinātība 
palielinājās tirdzniecības, izmitināšanas un ēdināšanas 
pakalpojumu jomās – par 3,7 tūkstošiem (par 6,1%), 
transporta, uzglabāšana, IKT pakalpojumu nozarēs – par 
4,4 tūkstošiem (par 9,7%). 

BEZDARBS 

2021. gadā bezdarbnieku skaits Rīgas pilsētā 
samazinājās par 4,3 tūkstošiem cilvēku. Gada beigās 
pilsētā bija 13,7 tūkstoši bezdarbnieku (4,5% no 
ekonomiski aktīvo iedzīvotāju kopskaita). Kopumā valstī 
bezdarba līmenis 2021. gada beigās bija 6,7%. 

DARBA SAMAKSA 

Pieaugot ekonomiskajai izaugsmei un valsts veikto 
pretkrīzes pasākumu rezultātā pārskata gadā vidējā 
mēneša bruto darba samaksa Rīgas pilsētā sasniedza 
1 434 euro, palielinoties par 12,4% salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu. Līdzīgi kā iepriekšējā gadā darba 
samaksa straujāk pieauga Rīgas privātajā sektorā – par 
13%, sabiedriskajā sektorā tā pieauga – par 11,6%. 

 

Rīgas pilsētas iedzīvotāju skaits 
(pēc PMLP datiem, tūkst. cilvēki) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dabiskā pieauguma un migrācijas ietekme uz Rīgas 
iedzīvotāju skaitu (cilvēki uz 1000 iedzīvotājiem) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgas iedzīvotāju etniskais sastāvs  
(2021. gada beigās, %) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nodarbinātie iedzīvotāji Rīgā sadalījumā pa 
saimnieciskās darbības veidiem (% no kopskaita) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bezdarba līmenis* Rīgā un Latvijā  
(gada beigās, %) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Bezdarbnieku skaits no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 
kopskaita (Nodarbinātības valsts dienesta dati) 
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Sabiedriskajā sektorā strādājošo darba samaksa Rīgas 
pilsētā joprojām bija vidēji par 6% augstāka nekā privātā 
sektorā nodarbinātajiem. 

Pārskata gadā vidējā darba samaksa Rīgas pilsētā bija 
par 12,3% augstāka nekā vidēji valstī. Straujākais darba 
samaksas pieaugums Rīgas pilsētā bija veselības un 
sociālās aprūpes nozarē (par 28,3%), tās līmenim par 
19,5% pārsniedzot pilsētā vidējo. Par vidējo straujāks 
pieaugums bija arī būvniecības – 14,2% un izglītības 
nozarēs – 12,7%. Straujš vidējās darba samaksas 
pieaugums bija tajās nozarēs, kuru darbība bija 
ierobežota Covid-19 krīzes laikā. Piemēram, tūrisma 
jomā vidējā darba samaksa 2021. gadā palielinājās par 
26,7%, azartspēļu – 46,4%, bet izmitināšanas 
pakalpojumu jomā – par 15,5%. 

Augstākais bruto darba samaksas līmenis Rīgas pilsētā 
joprojām bija finanšu nozarē, kur tas par 71% 
pārsniedza vidējo pilsētā, bet zemākais – izglītības 
nozarē, kur tas bija 79% no vidējā. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
EKONOMIKAS RAKSTUROJUMS 

2021. gadā Rīgas pilsētas ekonomiku turpināja ietekmēt 
Covid-19 krīze un pasākumi tās novēršanai. Tomēr 
atsevišķās jomās ekonomiskā aktivitāte palielinājās, 
salīdzinājumā ar kritumu iepriekšējā gadā, iekšzemes 
kopproduktam valstī palielinoties par 4,5%, salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu (2015. gada salīdzināmās cenās). 
Straujākais pieaugums bija veselības un sociālās 
aprūpes jomās (par 24,8%) un finanšu un 
apdrošināšanas nozarē (par 19,8%). Tirdzniecībā 
palielinājās par 8,9%, IKT pakalpojumu jomā – par 
10,9%. Ekonomiskā aktivitāte samazinājās būvniecības 
nozarē (par 6,1%) un izmitināšanas un ēdināšanas 
pakalpojumu jomā (par 5,2%). 

Rīgas pilsētas ekonomikas nozaru struktūrā pēc 
pievienotās vērtības lielāko īpatsvaru ieņem 
tirdzniecības un pakalpojumu nozare – 17,4%. Otra 
lielākā ekonomikas nozare 2021. gadā bija nekustamo 
īpašumu nozare – 10,5%, trešajā vietā – informācijas un 
komunikācijas pakalpojumi 9,7%. Pārskata gadā 
turpināja samazināties transporta pakalpojumu nozares 
īpatsvars, kas noslīdēja līdz 6,7%. Rīgas pilsētas 
ekonomikā radītā pievienotā vērtība pēc 2019, gada 
datiem ir ap 53% no kopējās pievienotās vērtības valstī, 
taču atsevišķās nozarēs īpatsvars ir vēl lielāks, 
piemēram, informācijas un komunikācijas pakalpojumi – 
ap 89%, finanses un apdrošināšana – 86%. 

TRANSPORTS UN SAKARI 

RĪGAS OSTA 

2021. gadā Latvijas ostu kravu apgrozījums samazinājās 
par 7%, bet Rīgas brīvostā – par 9%. Tāpat kā divos 
iepriekšējos gados, nosūtīto un saņemto kravu dinamikā 
bija vērojamas atšķirīgas tendences – nosūtīto kravu 
apjoms samazinājās par 12%, bet saņemto kravu 
apjoms saglabājās iepriekšējā gada līmenī. Saņemto 
kravu īpatsvars kopējā ostas kravu apgrozījumā 
palielinājies no 10% 2015. gadā līdz 26% 2021. gadā. 

Mēneša vidējā bruto darba samaksa Rīgā  
2005. – 2021. gadā (euro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mēneša vidējās bruto darba samaksa Rīgā 2021. 
gadā pret 2020. gadu (izmaiņas, %) pa nozarēm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mēneša vidējā bruto darba samaksa Rīgā 

2021. gadā (pa nozarēm, euro) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ekonomikas nozaru īpatsvars kopējā pievienotajā 

vērtībā Rīgas pilsētā (%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*2021 – novērtējums 
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Īpatsvars Latvijas kopējā ostu apgrozījumā (procentos)
Kravu apgrozījums (milj t)

Pārējās Latvijas ostās 2021. gadā kravu apgrozījuma 
dinamika bija visai atšķirīga: Ventspils ostas kravu 
apgrozījums samazinājās par 14%, Liepājas ostā 
palielinājās par 7%, mazajās ostās pieaugums bija pat 
21%. Rīgas ostas īpatsvars kopējā kravu apgrozījumā 
Latvijas ostās 2021. gadā samazinājās līdz 52%. Rīgas 
brīvostā pārkrauto kravu apjomā 2021. gadā lielākais 
īpatsvars bija kravas konteineri – 18,6%, to apjomam 
samazinoties par 9%, labībai un labības produktiem – 
13%, apjomam palielinoties par 17%, naftas produktiem 
– 10,1% un oglēm – 5,2%, apgrozījumam pārskata gada 
laikā samazinoties par 58%. Pirms 10 gadiem ogļu 
īpatsvars sastādīja pat 40% no ostā pārkrauto kravu 
kopapjoma. 

LIDOSTA 

Pārskata gadā turpinājās Covid-19 krīzes negatīvā 
ietekme uz iedzīvotāju starpvalstu pārvietošanos. Gada 
gaitā atsevišķos periodos ierobežojumi tika mīkstināti un 
satiksme nedaudz atdzīvojās. Apkalpoto pasažieru 
skaits lidostā Rīga 2021. gadā palielinājās par 17%, 
sasniedzot 2,35 miljonus pasažieru gadā. 

Lidostā nosūtīto un saņemto kravu apjoms pārskata 
gadā palielinājās par 20% pret iepriekšējo gadu. 

SABIEDRISKAIS TRANSPORTS 

Rīgas pilsētas sabiedriskajā transportā (autobuss, 
tramvajs, trolejbuss) 2021. gadā tika pārvadāti 74,29 
miljoni pasažieru, par 15,38 miljoniem mazāk nekā 
iepriekšējā gadā. 

Personām ar funkcionāliem traucējumiem, grūtniecēm 
un personām ar maziem bērniem (tai skaitā ar bērnu 
ratiem) pielāgots sabiedriskais transports 2021. gadā 
bija nodrošināts 91% no kopējā ekspluatācijā esošā 
sabiedriskā transporta līdzekļu skaita. 

Pārskata gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības SIA 
„Rīgas satiksme” nodrošināja pasažieru pārvadājumus 8 
tramvaja, 17 trolejbusa un 54 pilsētas autobusu un 13 
paaugstināta servisa autobusu maršrutos. Kopējais 
pilsētas sabiedriskā transporta tīkla garums 2021. gadā 
veidoja 1 385,98 kilometrus. 

TŪRISMS 

Tūrisma joma pārskata gadā joprojām izjuta Covid-19 
krīzes ietekmi. Rīgas viesnīcās un tūrisma mītnēs 
apkalpoto tūristu skaits samazinājās par 21%, tikai 30% 
no apkalpoto viesu skaita 2019. gadā (par 1,2 miljoniem 
mazāk). Apkalpoto ārvalstu viesu skaits Rīgas tūristu 
mītnēs samazinājās par 33%, kas ir tikai 22% no 2019. 
gada skaita. Lai gan 2021. gada laikā apkalpoto viesu 
skaits samazinājās, galvaspilsētas tūrisma 
infrastruktūras jomā bija vērojama zināma stabilizācija 
un pilsētas tūrisma mītņu skaits pārskata gadā 
nemainījās. 

BŪVNIECĪBA 

2021. gadā Rīgas pilsētā ekspluatācijā nodoto 
dzīvojamo māju platība bija 119,6 tūkstoši kvadrātmetru, 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinoties par 
11%. 2021. gadā Rīgā uzbūvēto dzīvojamo ēku 
īpatsvars valsts kopējā rādītājā palielinājās līdz 34%. 

Rīgas ostas darbība 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgas lidosta: pasažieru apgrozība (tūkst. cilvēki) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pasažieru pārvadājumi Rīgas sabiedriskajā 
transportā (milj. cilvēki) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rīgas tūrisma sektora attīstību raksturojošie rādītāji 

2009. – 2021. gadā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uzbūvētās dzīvojamās ēkas (tūkst. m2) 
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32,9%Rīgas pilsētas pašvaldības

darbinieki: 5575

RD IKSD pedagogi: 12584

RD IKSD tehn. darbinieki:

8922

3,9%
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0,5%

7,2%

28,9%

24,6%

27,3%

Pamatizglīt.: 1027

Vid./vid. prof. izglīt.: 7569

1. līmeņa augst. izglīt.: 1885

2. līmeņa augst. izglīt.: 1994

Prof./akadēm. bakalaurs: 6444

Prof./akadēm. maģistrs: 7165

Doktora grāds: 142

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
PĀRVALDES STRUKTŪRA, FUNKCIJAS, 
PERSONĀLS 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārvaldes organizāciju, 
lēmumu pieņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesības 
vietējā pārvaldē, kā arī citus pašvaldības darba 
organizācijas jautājumus, kuru mērķis ir tuvināt pārvaldi 
pakalpojumu saņēmējiem, nosaka Rīgas domes 
saistošie noteikumi „Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
nolikums”. 

Rīgas domes darbību nodrošina domes priekšsēdētājs, 
viņa vietnieki, Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
izpilddirektors, viņa vietnieks, kā arī pašvaldības 
administrācijas darbinieki atbilstoši. Dome izveido tai 
atbildīgu pašvaldības administrāciju, nosakot tās 
organizācijas struktūru un kompetenci, kas sastāv no 
domes departamentiem, tiem pakļautām pašvaldības 
iestādēm, pašvaldības aģentūrām un pašvaldības 
administrācijas institūcijām ar īpašu statusu. 

Pašvaldības funkcijas, atbilstoši nozarēm, īsteno Rīgas 
domes departamenti: 

Rīgas domes Finanšu departaments – pašvaldības 
vadošā iestāde finanšu resursu pārvaldes nozarē; 

Rīgas domes Īpašuma departaments – pašvaldības 
vadošā iestāde pašvaldības īpašuma pārvaldības un 
pilsētvidi degradējošu būvju pašvaldības teritorijā 
sakārtošanas nozarē; 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 
departaments – īsteno pašvaldības politiku izglītības, 
kultūras un sporta nozarē un darbā ar jaunatni un 
sabiedrības integrācijas jomā; 

Rīgas domes Mājokļu un vides departaments – 
īsteno pašvaldības politiku mājokļu un vides jomā un ir 
pašvaldības vadošā iestāde energoapgādes, 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu, kā arī 
pašvaldības dzīvojamo māju pārvaldīšanas nozarēs; 

Rīgas domes Labklājības departaments – 
pašvaldības vadošā iestāde, pašvaldībai noteiktās 
kompetences ietvaros, sociālo pakalpojumu, sociālās 
palīdzības un veselības jomā; 

Rīgas domes Pilsētas attīstības departaments – 
pašvaldības vadošā iestāde Rīgas pilsētas attīstības un 
teritorijas plānošanas nozarē; 

Rīgas domes Satiksmes departaments – 
pašvaldības vadošā iestāde satiksmes un transporta 
nozarē. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldība nodrošina pašvaldības 
autonomo funkciju izpildi, tai skaitā: 

organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, 
īsteno pašvaldības dzīvojamo māju pārvaldīšanu, 
kapsētu uzturēšanu un sniedz palīdzību iedzīvotājiem 
dzīvokļa jautājumu risināšanā; 

nodrošina vides aizsardzību un pārvaldību, teritorijas 
labiekārtošanu, sanitāro tīrību un, normatīvo aktu 
ietvaros nosaka kārtību, kādā izmantojami publiskā 
lietošanā esošie meži un ūdeņi; 

nodrošina izglītības vecumu sasniegušo bērnu 
tiesības iegūt pirmsskolas izglītību, pamatizglītību un 
vispārējo vidējo izglītību, kā arī lietderīgas un radošas 
brīvā laika pavadīšanas iespējas visiem rīdziniekiem; 

nodrošina pilsētas kultūras dzīves norišu 
daudzveidību un pieejamību, kā arī kultūras vērtību un 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, sekmē 
tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un piedalās 

nacionālās nozīmes kultūrvēsturisko objektu, kā arī 
kultūras infrastruktūras uzturēšanā un attīstīšanā; 

īsteno bērnu tiesību aizsardzību, gādā par 
aizgādnību, aizbildnību, adopciju, kā arī par bērnu 
personisko, mantisko tiesību un interešu aizsardzību; 

nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī 
veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un slimību 
profilaksi, organizē sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) un 
pilnveido ģimeņu atbalsta sistēmu; 

koordinē nodarbinātības jautājumus, sekmē 
saimniecisko darbību Rīgas valstspilsētas pašvaldībā; 

izsniedz atļaujas un licences komercdarbībai; 
atbilstoši kompetencei nodrošina personu un 

sabiedrības drošību, īsteno preventīvus pasākumus 
likumpārkāpumu novēršanai, piedalās civilās 
aizsardzības pasākumu nodrošināšanā un glābšanas 
darbos, palīdzības sniegšanā cietušajiem; 

pārzina, koordinē un nosaka zemes izmantošanas 
un apbūves kārtību un zemes ierīcību, kultūras 
pieminekļu aizsardzības un vides vizuālās kvalitātes 
prasības, kā arī nodrošina savas administratīvās 
teritorijas būvniecības procesa tiesiskumu un kontrolē 
būvniecību; 

organizē satiksmes infrastruktūras objektu 
uzturēšanu, projektēšanu un būvniecību, nodrošina 
sabiedriskā transporta pakalpojumus, realizē satiksmes 
infrastruktūras un pilsētas sabiedriskā transporta 
sistēmas uzturēšanu. 

2021. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldībā faktiskais 
nodarbināto skaits bija 27 081 darbinieks, t. sk. Rīgas 
domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 
pakļautībā esošo iestāžu 12 584 pedagogi un 8 922 
tehniskie darbinieki. 

2021. gadā (neskaitot Rīgas domes Izglītības, kultūras 
un sporta departamenta pakļautības iestāžu pedagogus 
un tehniskos darbiniekus) darbā tika pieņemti 829 
darbinieki un darba tiesiskās attiecības tika izbeigtas ar 
865 darbiniekiem. Pārskata gadā darbā tika pieņemti 
1 820 pedagogi un 2 408 tehniskie darbinieki, darba 
tiesiskās attiecības izbeigtas ar 2 059 pedagogiem un 
2 525 tehniskajiem darbiniekiem. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības personāla 
sadalījums 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības personāla izglītība 
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RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PĀRVALDES STRUKTŪRA 
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RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
KAPITĀLA VĒRTĪBA UN PAREDZĒTĀS 
IZMAIŅAS 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pamatlīdzekļu bilances 
vērtība 2021. gada beigās bija 2 372,8 miljoni euro, gada 
laikā samazinoties par 106,5 miljoniem euro. 
Pašvaldības aktīvu summa, ieskaitot arī citas bilances 
aktīva pozīcijas, 2021. gada beigās bija 3 472,6 miljoni 
euro. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
IEGULDĪJUMI KAPITĀLSABIEDRĪBU 
PAMATKAPITĀLĀ 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības ilgtermiņa līdzdalība 
asociēto un radniecīgo uzņēmumu kapitālā 2021. gada 
beigās bija 750.4 miljoni euro. Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība 2021. gadā neveica ieguldījumu 
kapitālsabiedrību pamatkapitālā. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBU KAPITĀLĀ 

2021. gada beigās ilgtermiņa ieguldījumi radniecīgo 
kapitālsabiedrību kapitālā bija 683.5 miljoni euro, gada 
laikā palielinoties par 9 miljoniem euro, bet ilgtermiņa 
ieguldījumi asociēto kapitālsabiedrību kapitālā bija 66.9 
miljoni euro, gada laikā samazinoties par 1.9 miljoniem 
euro. 

Pārskata gada beigās Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
bilancē kā līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību 
kapitālā tika uzskaitīti ieguldījumi 13 kapitālsabiedrību 
pamatkapitālā, kurās Rīgas valstspilsētas pašvaldībai 
pieder 100% kapitāla daļu (akciju), un ieguldījums 1 
kapitālsabiedrības pamatkapitālā, kurā Rīgas 
valstspilsētas pašvaldībai pieder vairāk par 50% no 
kapitāla daļām (SIA „Getliņi EKO” – 97,7%). 

2021. gada beigās Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
bilancē uzskaitīts ieguldījums asociēto sabiedrību 
kapitālā – akciju sabiedrība „Rīgas siltums” (49% akciju). 

ĪSTENOTĀS UN PAREDZĒTĀS IZMAIŅAS 

Ar mērķi panākt efektīvāku funkciju izpildi Rīgas 
valstspilsētas pašvaldībā un novērstu funkciju 
dublēšanos ar citu pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību funkcijām, kā arī lai racionāli izmantotu 
budžeta līdzekļus, Rīgas dome lēma par strukturālām 
izmaiņām un pārskata gadā likvidēja Rīgas domes 
Ārlietu pārvaldi, Rīgas pašvaldības aģentūru „Rīgas 
pilsētas arhitekta birojs” un Rīgas pilsētas būvvaldi. 
Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pilsētas arhitekta 
birojs” un Rīgas pilsētas būvvaldes funkcijas (uzdevumi) 
tika nodotas Rīgas domes Pilsētas attīstības 
departamentam. 

 

Lai stiprinātu korporatīvo pārvaldību un administratīvo 
kapacitāti, kā arī paaugstinātu darbības efektivitāti, 
Rīgas dome pieņēma lēmumu par četru 
kapitālsabiedrību reorganizāciju, kas paredz īstenot 
kapitālsabiedrību SIA „Rīgas pilsētbūvnieks”, SIA „Rīgas 
Centrāltirgus” un SIA „Rīgas serviss” pievienošanu 
kapitālsabiedrībai SIA „Rīgas nami”. Kopējais Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības līdzdalības apjoms 
reorganizējamo kapitālsabiedrību kapitālā pēc 
operatīvajiem datiem 31.12.2021. ir 169 miljoni euro, bet 
nodarbināto skaits ir 632 darbinieki. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA RAKSTUROJUMS 

Pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 2021. gadā 
iegūti 25 nekustamie īpašumi. 16 no tiem ir iegūti 
satiksmes infrastruktūras izbūves un rekonstrukcijas 
projektu īstenošanai, 2 iegūtie nekustamie īpašumi 
atrodas Rīgas pilsētas izglītības iestāžu lietojuma 
teritorijā un 7 zemesgabali iegūti citu Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības autonomo funkciju 
īstenošanai. 

2021. gadā realizēta pašvaldības nekustamā īpašuma, 
kas nav nepieciešams pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai, pārdošana. Noslēgti 173 Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības nekustamo īpašumu 
pārdevuma līgumi. Izsludinātas 57 izsoles, kuru rezultātā 
pārdoti 26 nekustamie īpašumi Pārskata gada beigās 
bija spēkā 4 305 nekustamā īpašuma nomas līgumi. 

2021. gadā Rīgas domes Īpašuma departaments 
turpināja pašvaldības nekustamo īpašumu pirmreizēju 
reģistrāciju Zemesgrāmatā, t.sk.: 201 zemesgabals ar 
kopējo platību 68,14 ha un kopējo kadastrālo vērtību 1,8 
miljoni euro. Zemesgrāmatā reģistrēts 51 nekustamais 
īpašums (zeme, zeme un ēkas), kas izveidots veicot 
Zemesgrāmatā reģistrēta nekustamā īpašuma sadali, 
apvienošanu vai robežu pārkārtošanu ar kopējo platību 
65,30 ha un kopējo kadastrālo vērtību 3,48 miljoni euro. 
Zemesgrāmatā veikti grozījumi 127 Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības nekustamajiem īpašumiem, t. sk. dzēšot 
dabā neesošas būves, nostiprinot nomas un servitūta 
tiesības. Valstij nodoti 4 zemesgabali valsts funkciju 
nodrošināšanai. 

Izsniegtas 278 izziņas par atļauju iegūt vai turpmāk 
saglabāt īpašumā zemesgabalus un izvērtēti 902 
iesniegumus par Pašvaldības pirmpirkuma tiesībām. 
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2021. gadā jaunā Rīgas teritorijas plānojuma (RTP) 
jomā tika paveikts sekojošais: 

veikta RTP pilnveidošana, saziņa ar institūcijām, 
papildus datu ieguve un par šo tēmu organizēts 
vebinārs un publiskā apspriešana; 
nodrošināta 21 tikšanās ar 26 apkaimju 
organizācijām par RTP pilnveidošanu; 
pilnveidoti RTP teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi; 
pilnveidots stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
vides pārskats; 
RTP pilnveidotās redakcijas izstrāde, ievietošana 
Teritorijas attīstības plānošanas sistēmā, 
sagatavošana nodošanai publiskajai apspriešanai; 
RTP pilnveidotās redakcijas un tā stratēģiskā 
ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata publiskā 
apspriešana; 
RTP redakcijas precizēšana, sagatavošana 
iesniegšanai Rīgas domē tā apstiprināšanai. 

2021. gadā sagatavoti un pieņemti 6 Rīgas domes 
lēmumi par lokālplānojumu izstrādes uzsākšanu: 

teritorijai Ķīšezera ielā 6; 
teritorijai Aptiekas ielā, starp Sarkandaugavas upi un 
Sarkandaugavas vecupi; 
teritorijai starp Krasta ielu, Salu tiltu un Daugavu; 
zemesgabalam Lazdu ielā 16D un tam piegulošās 
teritorijai; 
teritorijai Daugavgrīvas ielā 31; 
teritorijai starp Rusova ielu, Ķīšezera ielu, Talejas 
ielu un Cirīša ielu. 

2021. gadā sagatavoti un pieņemti 4 lēmumi par 
lokālplānojumu apstiprināšanu: 

zemesgabaliem Kr. Valdemāra ielā bez numura, 
Daugavgrīvas ielā 8, Daugavgrīvas ielā 10 un 
Kalnciema ielā 3; 
zemesgabalam Tumes ielā 25; 
teritorijai starp Kaivas ielu, Augusta Deglavas ielu, 
Ēvalda Valtera un Dzelzavas; 
starp Gustava Zemgala gatvi, Ķīšezera ielu, 
Kokneses prospektu un vēsturisko Mežaparka 
apbūvi. 

2021. gadā tika pieņemti 7 Rīgas domes lēmumi par 
lokālplānojuma redakcijas nodošanu publiskajai 
apspriešanai, pieņemti lēmumi par 2 detālplānojumu 
izstrādi. 

2021. gadā turpinājās darbs pie Rīgas vēsturiskā centra 
un tā aizsardzības zonas publiskās ārtelpas tematiskā 
plānojuma un veikts apjomīgs darbs pie sabiedrības 
iesaistes projektā „Publiskās lietošanas dzelzceļa līnijas 
„Rail Baltica” trases teritorijas lokālplānojuma robežas 
paplašināšana un paplašinātās teritorijas lokālplānojuma 
izstrāde”. 

2021. gadā Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības 
zonas kultūras mantojuma pārvaldības ietvaros tika 
nodrošināta Rīgas domes Pilsētas attīstības 
departamenta pārstāvju dalība Rīgas vēsturiskā centra 
saglabāšanas un attīstības padomes darbā, Rīgas 
domes Pieminekļu padomes darbā, Kultūras ministrijas 
un Latvijas Arhitektu savienības organizētajā Rīgas 
akustiskās koncertzāles 13 novietņu izvērtēšanas 
procesā u.c. pasākumos. 

Sabalansētas mobilitātes plānošanas ietvaros notika 
darbs pie Rīgas transporta sistēmas ilgtspējīgas 
mobilitātes rīcības programmas un Rīgas mobilitātes 
vīzijas, aktivitāšu sagatavošanas Eiropas noturības un 
atveseļošanās mehānismam, lokālplānojumu un 
detālplānojumu mobilitātes sadaļu nosacījumiem un 
atzinumiem, Rail Baltica lokālplānojuma, jaunā teritorijas 
plānojuma transporta plānošanas sadaļas u.c. 
jautājumiem. 

2021. gadā tika veikta Rīgas attīstības programmas 
2014. - 2020. gadam (turpmāk – Programma) Rīcības 
plāna un Investīciju plāna 2019. - 2020. gadam 
ārpuskārtas aktualizācija, tika uzsākts darbs pie Rīcības 
plāna un Investīciju plāna izstrādes, turpinājās darbs pie 
Rīgas attīstības programmas 2021. - 2027. gadam 
izstrādes. 

Stratēģijas uzraudzības sistēmas (SUS) ietvaros tika 
sagatavots 2020. gada pārskats par Rīgas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas līdz 2030. gadam un Rīgas 
attīstības programmas 2014. - 2020. gadam ieviešanu, 
kas ir noslēdzošais izstrādātais pārskats, kas sagatavots 
par iepriekšējā plānošanas perioda programmas 
īstenošanu. 

Pārskats ietver 4 ilgtermiņa stratēģisko mērķu un 19 
rīcības virzienu aprakstus, pamatojoties uz Rīgas domes 
iestāžu un struktūrvienību sniegto informāciju, veikto 
pētījumu „Pilsētvides attīstību raksturojošo pakalpojumu 
kvalitāte un pieejamība Rīgas 58 apkaimēs”, 5 nozaru 
ekspertu viedokli un statistiskajiem rādītājiem, 
statistiskajiem rādītājiem no Centrālās statistikas 
pārvaldes, Lursoft u.c. datu avotiem.  

2021. gadā Rīgas domes Pilsētas attīstības 
departaments turpināja veikt būvniecības procesa 
tiesiskuma uzraudzības funkcijas. Kopumā tika pieņemti 
1 097 lēmumi, no kuriem: 

103 administratīvie akti, ar kuriem atstāti spēkā 
Rīgas pilsētas būvvaldes un departamenta pieņemtie 
lēmumi; 
54 administratīvie akti par Rīgas pilsētas būvvaldes 
pieņemto lēmumu atcelšanu sakarā ar materiālo un 
procesuālo tiesību normu pārkāpumiem; 
177 starplēmumi; 
98 cita veida galīgie lēmumi administratīvajās lietās; 
202 tiesvedības lēmumi; 
kā arī sagatavotas 328 dienesta vēstules un cita 
veida sarakstes dokumenti būvniecības procesa 
tiesiskuma uzraudzības procesā; 
39 lēmumi par infrastruktūras nodevu; 
96 atbildes juridiskajām un fiziskajām personām par 
juridiskiem jautājumiem. 
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KAPITĀLIEGULDĪJUMI NO PAŠVALDĪBAS BUDŽETA 

Pārskata gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžetā 
kapitālajiem izdevumiem tika novirzīti līdzekļi 138,2 
miljonu euro apjomā, par 10,3 miljoniem euro (par 8,1%) 
vairāk nekā 2020. gadā. Pārskata gadā Eiropas 
Savienības (ES) līdzfinansēto projektu kapitālie izdevumi 
palielinājās par 23,3 miljoniem, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, un bija 62,2 miljoni euro. 

Pārskata gadā pašvaldības kapitālo izdevumu nozaru 
struktūrā lielāko īpatsvaru ieņēma ekonomiskās 
darbības joma (44,3% no kopējiem 
kapitālieguldījumiem), otrajā vietā atrodas izglītības 
nozare (15,1% no kopējiem kapitālieguldījumiem). 
Atpūtas, kultūras un reliģijas nozares īpatsvars 
pašvaldības kopējo izdevumu struktūrā pārskata gadā 
bija 12,6%, bet teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas 
jomas īpatsvars – 9,8%. 

ĀRVALSTU INVESTĪCIJAS RĪGĀ 

Ārvalstu investoru tiešās investīcijas Rīgā reģistrēto 
uzņēmumu pamatkapitālā saskaņā ar Lursoft datiem 
2021. gada sākumā bija ap 9,5 miljardiem euro, gada 
laikā palielinoties par 3,5 miljardiem (par 58%). 
Ieguldījumu pieauguma iemesls galvenokārt ir 
holdingkompānijas AS „Swedbank Baltics” 
pamatkapitāla pieaugums par 3,85 miljardiem eiro. 

EIROPAS SAVIENĪBAS UN CITU ĀRĒJO FINANŠU 
AVOTU LĪDZFINANSĒTIE PROJEKTI 

No pilsētas pašvaldības budžeta ES fondu 
līdzfinansēšanai un priekšfinansēšanai pārskata gadā 
tika novirzīti līdzekļi 68,7 miljonu euro apmērā, par 23,1 
miljonu euro vairāk nekā iepriekšējā gadā. Kapitālie 
izdevumi no kopējā līdzfinansēšanas un 
priekšfinansēšanas apjoma bija 62,2 miljoni euro (jeb 
91%). 

Izdevumi kapitālieguldījumiem no Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības budžeta (milj. euro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
*Neskaitot maksājumus par Dienvidu tilta būvniecības un finansēšanas 
saistību pamatsummām, kuras no 2010. gada līdz 2019. gada augustam 
pēc budžeta uzskaites metodoloģijas bija iekļautas kapitālo izdevumu 
pozīcijā 

 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā 

budžeta kapitālo izdevumu sadalījums pa nozarēm 
2021. gadā (%) 
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IEŅĒMUMI 

2021. gadā kopējie Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumi bija 984,8 miljoni euro, par 
34,65 miljoniem euro (par 3,6%) vairāk nekā 2020. gadā, 
pārsniedza precizēto plānu par 52,5 miljoniem euro (par 
5,6%). 

2021. gadā kopējie nodokļu ieņēmumi pašvaldības 
budžetā bija 722,5 miljoni euro, par 4,8 miljoniem euro 
(par 0,7%) mazāki nekā 2020. gadā un par 53 miljoniem 
euro (par 7,9%) vairāk nekā plānots. Iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ieņēmumi pašvaldības budžetā 2021. 
gadā bija 610,7 miljoni euro, par 7,1 miljonu euro (par 
1,1%) mazāk nekā 2020. gadā. IIN ieņēmumi 
pašvaldības budžetā pārsniedza plānoto par 51,4 
miljoniem euro (par 9,2%), jo tautsaimniecībā turpinājās 
vidējās darba samaksas pieaugums. NĪN ieņēmumi 
pārskata gadā bija 111,3 miljoni euro, par 3,2 miljoniem 
euro (par 3,0%) vairāk kā iepriekšējā gadā, bet par 1,6 
miljoniem euro (par 1.5%) vairāk nekā budžetā plānots. 
Azartspēļu nodokļa ieņēmumi budžetā samazinājās par 
0.97 miljonu euro (par 87,8%), dabas resursu nodokļa 
ieņēmumi – par 0.14 miljoniem euro (par 34,8%) 
salīdzinot ar 2020. gadu, jo nodokļu politikas izmaiņu 
rezultātā būtiski samazinājās pašvaldību daļas īpatsvars 
šo nodokļu sadalē. Valsts budžeta mērķdotāciju 
ieņēmumi Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžetā 
2021. gadā bija 205,7 miljoni euro, par 26,2 miljoniem 
euro (par 14,6%) vairāk nekā 2020. gadā. 

IZDEVUMI 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2021. gada budžeta 
izdevumi bija 960,2 miljoni euro vai 91,1% no gada 
plāna, kas ir par 93,3 miljoniem euro mazāk nekā 
plānots. Kapitālo izdevumu izpilde 2021. gadā bija 
138.200 miljoni euro, kas ir par 48,4 miljoniem euro 
mazāk nekā plānots. Salīdzinot kapitālo izdevumu izpildi 
ar iepriekšējā gada rādītājiem, tie ir lielāki par 7,8%. 
Pilsētas investīciju programmas izpildes rādītājs bija 
58% no plānotā apjoma. Uzturēšanas izdevumi 
2021. gadā tika plānoti 866,9 miljoni euro, kas ir 94,8% 
no gada plāna vai par 45 miljoniem euro mazāk. Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības noslēdza 2021. gadu ar 24,6 
miljonu euro budžeta pārpalikumu. Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības 2021 gada ieņēmumi par 162,8 miljoniem 
euro (par 16,5%) pārsniedza uzturēšanas izdevumus, 
bet budžeta naudas līdzekļu atlikums 2021. gada beigās 
bija 153,9 miljoni euro, gada laikā palielinoties par 23,3 
miljoniem euro. 

PAŠVALDĪBAS PARĀDSAISTĪBU DINAMIKA 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības kopējais finanšu 
saistību apjoms 2021. gada beigās bija 777,7 miljoni 
euro, gada laikā samazinoties par 11,3 miljoniem euro. 
Kopš 2008. gadā tās ir samazinājušās par 361,9 
miljoniem euro. 

Straujais pašvaldības saistību pieaugums 2007. gadā ir 
saistīts ar Dienvidu tilta būvniecībai uzņemto saistību 
pieaugumu. Veicot pakāpenisku šo saistību atmaksu, to 
īpatsvars pašvaldības kopējā saistību apjomā ir 
samazinājies no 76% 2009. gadā līdz 32% pārskata 
gada beigās. Pārskata gadā Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība turpināja īstenot Pašvaldības ilgtermiņa 
saistību vadības stratēģiju 2018. - 2022. gadam, izpildot 
visus stratēģijā noteiktos saistību portfeļa vadības 
kritērijus. Rīgas valstspilsētas pašvaldības kopējo 
parādsaistību apjoms (vērtējot pēc saistību 
pamatsummām) 2021. gada beigās bija ap 59,5% no 

pašvaldības ieņēmumiem, nepārsniedzot stratēģijā 
noteikto 100% kritēriju. 

KREDĪTREITINGS 

Pārskata gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldība finanšu 
un budžeta politiku turpināja vērtēt starptautiskās 
kredītreitinga aģentūras. Kredītreitinga aģentūra 
„Standard & Poors” izvērtēja Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības budžeta un finanšu situāciju un 2021. gada 
oktobrī saglabāja Rīgas pilsētai piešķirto reitingu „A-“ 
līmeni, paaugstinot attīstības perspektīvu uz pozitīvu. Arī 
kredītreitingu aģentūra „Moody’s Investors Service” 
apstiprināja pilsētai iepriekš piešķirto Baa1 reitingu 
reitingu ar stabilu attīstības perspektīvu. 

Rīgas pilsētas kredītreitinga vēsture 
Kredīta reitinga 

piešķiršanas 
gads 

Standart & Poor’s reitings 
saistībām vietējā un 

ārvalstu valūtā 

Moody’s Investors 
Service reitings 
saistībām vietējā 
un ārvalstu valūtā 

1997 BBB–/Positive/A–3 – 

1999 BBB/Stable/A–3 – 

2001 BBB/Positive/A–3 – 

2003 BBB–/Stable/A–3 – 

2004 BBB–/Stable/A–3 – 

2005 BBB/Stable/A–3 – 

2006 BBB/Stable/A–3 A2 Stable 

2007 BBB/Stable/A–3 A2 Stable 

2008 BBB–/Negative/A–3 A3 Negative 

2009 BB/Negative/B Baa3 Negative 

2010 BB/Stable/B Baa3 Stable 

2011 BB+/Stable/B Baa3 Stable 

2012 BBB/Positive/A–2 Baa3 Stable 

2013 BBB/ Positive/ A–2 Baa3 Positive 

2014 BBB+/Stable/A–2 Baa2 Stable 

2015 BBB+/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2016 BBB+/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2017 BBB+/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2018 BBB+/Positive/A–2 Baa1 Stable 

2019 A–/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2020 A–/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2021 A-/Positive/A-2 Baa1 Stable 

 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā 

budžeta ieņēmumi un izdevumi (milj. euro) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Rīgas valstspilsētas pašvaldības kopējā 
kredītsaistību nākotnes maksājumu apjoma 

dinamika 2005. - 2021. (milj. euro)*) 
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Rīgas ekonomisko izaugsmi un Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības finanšu politikas rezultātus 2021. gadā 
raksturo sasniegtais budžeta ieņēmumu nodrošināšanā 
un to mērķtiecīgā izlietošanā pašvaldības autonomo 
funkciju izpildei atbilstoši Rīgas domes apstiprinātajam 
budžetam. Budžets ir līdzeklis Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības ekonomiskās politikas realizācijai ar 
finansiālām metodēm un ietver pašvaldības ieņēmumus 
un izdevumus. Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžets 
veidots atbilstoši naudas plūsmas principam, vienlaicīgi 
saskaņā ar Valsts kases norādījumiem nodrošinot 
uzskaiti atbilstoši uzkrāšanas principam. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETA IEŅĒMUMI 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta ieņēmumu 
galvenā daļa ir pamatbudžeta ieņēmumi. 

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība veic nekustamā īpašuma nodokļa 
administrēšanu. 

Pamatbudžeta ieņēmumus galvenokārt veido: 

nodokļu ieņēmumi: 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis; 
nekustamā īpašuma nodoklis par zemi, ēkām, 
būvēm un mājokļiem. 

nenodokļu ieņēmumi: 

valsts un pašvaldības nodevas; 
maksājumi par pašvaldības budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem; 
maksājumi par pašvaldības kapitāla 
izmantošanu; 
pārējie ieņēmumi (sodi un sankcijas, īpašuma 
realizācija u.c.). 

Rīgas valstspilsētas pašvaldībai ir arī ieņēmumi no 
ziedojumiem un dāvinājumiem. 
 

PĀRSKATS PAR RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU STRUKTŪRU 

Pēc naudas plūsmas principa 
(tūkst. EUR) 

2020. g. 
budžeta izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta izpilde 

    

Ieņēmumi kopā 950 171.7 932 362.8 984 831.7 

Nodokļu ieņēmumi kopā 727 365.5 669 592.3 722 530.3 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 617 826.0 559 362.1 610 737.0 

Īpašuma nodokļi 108 089.8 109 703.1 111 298.4 

nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 45 009.9 46 580.7 45 731.3 

nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 39 233.1 39 857.5 41 987.9 

nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 23 846.8 23 264.9 23 579.2 

Pārējie nodokļu ieņēmumi 1 449.7 527.1 494.9 

Nenodokļu ieņēmumi kopā 15 234.4 22 925.6 27 917.6 

Valsts (pašvaldību) nodevas 3 659.4 4 036.8 5 341.8 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 11 575.0 18 888.8 22 575.8 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 20 008.3 22 155.3 20 050.1 

Transferti 187 563.5 217 689.6 214 333.7 

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko 
personu un budžeta nefinansēto iestāžu transferti 

0.4 – 3.1 

Valsts budžeta transferti, t. sk.: 179 469.6 208 397.2 205 678.5 

pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 147 961.7 176 677.8 173 395.4 

no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES 
politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansētajiem projektiem 

31 507.9 31 719.4 32 283.1 

Pašvaldību budžetu transferti 8 093.5 9 292.4 8 652.1 
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PĀRSKATS PAR RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS – ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IEŅĒMUMU 
STRUKTŪRU 

Pēc naudas plūsmas principa 
(tūkst. EUR) 

2020. g. 
budžeta izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta izpilde 

    

Ieņēmumi kopā 31.1 119.5 160.9 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskajām un fiziskajām 
personām 

30.7 119.5 52.2 

Ziedojumi un dāvinājumi izglītībai 24.6 106.8 39.6 

Ziedojumi un dāvinājumi sociālajai palīdzībai 3.0 9.9 9.9 

Pārējie ziedojumi no juridiskajām un fiziskajām personām 3.1 2.8 2.7 

Pašvaldības budžeta iekšējie transferti starp vienas 
pašvaldības budžeta veidiem 

0.4 – 108.7 

 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETA IZDEVUMI 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2021. gada budžeta 
izdevumi pārskatā atspoguļoti atbilstoši funkcionālajām 
kategorijām, kas raksturo izdevumu struktūru atbilstoši 
funkcijām vai nozarēm – izglītība, ekonomiskā darbība, 
vides aizsardzība, sociālā aizsardzība, pašvaldības 
teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, veselība, kultūra 
un sports, sabiedriskā kārtība un drošība u.c. 

Budžets ir pašvaldības finansiālās darbības un vadības 
pamatā un tas ir līdzeklis pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai ar finansiālām metodēm. Pašvaldības 
budžeta izstrādāšana, apstiprināšana, izpilde un kontrole 
tiek nodrošināta ar vienotu, pārskatāmu un efektīvu, 
visiem budžeta izpildītājiem obligātu kārtību. Šāda 
kārtība nodrošina vienotus principus visā Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības budžeta procesā – budžeta 
pieprasījumu sagatavošanā un izvērtēšanā, kā arī 
budžeta uzraudzībā un kontrolē. Pamatojoties uz šo 
kārtību, ikgadēji tiek sagatavoti metodiskie norādījumi 
atsevišķiem budžeta vadības procesa posmiem. 

Tāpat pašvaldības līdzekļu taupīgu un racionālu apguvi 
nodrošina pašvaldībā īstenotā ar likumu „Par 
pašvaldībām” noteikto autonomo funkciju rezultatīvo 
rādītāju sistēma. 

Nodrošinot pašvaldībām noteikto autonomo funkciju 
izpildi, Pašvaldības budžeta programmām, kuras regulāri 
nodrošina iedzīvotājiem un pilsētas viesiem 
nepieciešamos pakalpojumus, ir definēti konkrēti 
darbības iznākumi, noteikti darbības rezultātu mērķi un 
darbības rezultāti (pakalpojumi), kuru izpildei pakārtoti 
rezultatīvie rādītāji (pakalpojumu darbības) – konkrētu 
vienību skaits un vienas sasniedzamās vienības 
izmaksas. 

 

Rīgai kā galvaspilsētai ir īpaša nozīme Latvijas 
Republikas valsts svētku, tradicionālo kultūras 
pasākumu un ārvalstu pārstāvju valsts un oficiālo vizīšu 
norises nodrošināšanā. Tam ir arī būtisks pienesums 
Rīgas ekonomikā, jo pilsētas viesu apkalpošanā ir 
iesaistīti liela daļa Rīgas uzņēmumu. 

2021. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta 
izdevumu prioritārie virzieni bija sociālā drošība un 
sociālo pakalpojumu pieejamība, pirmsskolas izglītības 
pieejamība un iesākto infrastruktūras projektu 
pabeigšana, kā arī jaunu projektēšana. Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek 
novirzīti pašvaldības funkciju izpildes nodrošināšanai – 
izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, t.sk. 
pašvaldības izglītības, kultūras, sporta iestāžu, 
departamentu, sociālo dienestu uzturēšanai, pilsētas 
pasākumu finansēšanai, pilsētas infrastruktūras 
uzturēšanai, samaksai par pakalpojumiem pilsētas 
vajadzībām, t.sk. pašvaldības funkciju izpildei sociālajā 
un izglītības jomā, sabiedriskajām organizācijām un 
privātajam sektoram, pabalstiem maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, līdzfinansējumam 
ES fondu projektu apguvei, kā arī dotācijām pašvaldības 
sabiedriskajam transportam. Lai mazinātu Covid-19 
krīzes sekas, Pašvaldība turpināja novirzīt papildu 
līdzekļus izglītības, sabiedriskās kārtības un drošības un 
sociālās palīdzības nozarēm, tajā skaitā piemaksām 
šajās nozarēs strādājošajiem. 
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PĀRSKATS PAR RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMU STRUKTŪRU 

Izdevumi pēc valdības funkcijām 
Pēc naudas plūsmas principa (tūkst. EUR) 

2020. g. 
budžeta izpilde 

2021. g. 
apstiprināts budžetā 

2021. g. 
budžeta izpilde     

Izdevumi kopā 955 978.7 1 053 465.3 960 199.2 

Vispārējie valdības dienesti, t. sk. 172 220.8 147 051.9 142 991.6 

iemaksa pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā 66 747.1 42 533.7 46 787.0 

Sabiedriskā kārtība un drošība 18 519.3 20 116.8 19 105.9 

Ekonomiskā darbība 211 929.8 264 864.6 229 194.0 

Vides aizsardzība 3 599.9 8 925.1 8 258.8 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 43 765.5 46 435.0 34 361.0 

Veselība 4 430.6 6 107.9 5 352.4 

Atpūta, kultūra un reliģija 42 281.2 43 742.5 40 371.9 

Izglītība 366 951.5 401 076.9 371 871.9 

Sociālā aizsardzība 92 280.1 115 144.6 108 691.7 

 

PĀRSKATS PAR RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS – ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZDEVUMU 
STRUKTŪRU 

Izdevumi pēc valdības funkcijām 
Pēc naudas plūsmas principa (tūkst. EUR) 

2020. g. 
budžeta izpilde 

2021. g. 
apstiprināts budžetā 

2021. g. 
budžeta izpilde     

Izdevumi kopā 126.5 318.0 84.6 

Vispārējie valdības dienesti 1.4 1.4 1.2 

Vides aizsardzība – 35.0 35.0 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3.5 – – 

Atpūta, kultūra un reliģija 1.4 23.4 9.6 

Izglītība 120.2 240.4 32.2 

Sociālā aizsardzība – 17.8 6.6 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumu struktūra 2021. gadā 

62,0%

11,3%

0,1%

0,5%

2,3%

21,8%

2,0%

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis

Pārējie nodokļu ieņēmumi

Valsts (pašvaldību) nodevas

Pārējie nenodokļu ieņēmumi

Budžeta iestāžu ieņēmumi

Valsts un pašvaldību budžetu transferti

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu struktūra 2021. gadā 

2,0%

0,9%

3,6%

0,5%
4,2%

11,3%

23,9%

14,9%

38,7%

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Veselība

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība
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IZGLĪTĪBA UN SPORTS 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments 
(IKSD) īsteno pašvaldības politiku izglītības, kultūras un 
sporta nozarē, darbā ar jaunatni un sabiedrības 
integrācijas jomā. IKSD funkcijās ietilpst kvalitatīva un 
mūsdienīga izglītība, atbalsts jaunatnes pašiniciatīvai un 
organizētajam brīvajam laikam, atpazīstama un 
iesaistoša kultūrvide, sabiedrības integrācija un atbalsts 
ģimenēm, daudzveidīgas sporta iespējas, efektīva, 
atbildīga un uz daudzpusēju sadarbību vērsta 
pārvaldība. Kvalitatīvas un mūsdienīgas izglītības 
funkcijas mērķi ir nodrošināt pirmsskolas vecuma bērnu 
kvalitatīvas izglītošanas iespējas visām pilsētas 
ģimenēm, pieejamu un kvalitatīvu pamatizglītību, 
kvalitatīvu vispārējo vidējo izglītību, vispusīgas interešu 
un profesionālās ievirzes izglītības pieejamību, veicināt 
sabiedrībā izpratni par mūžizglītības nepieciešamību un 
paaugstināt iedzīvotāju iesaisti pieaugušo izglītībā. 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 

2021. gadā pirmsskolas izglītības pakalpojumi bija 
pieejami 146 IKSD padotībā esošajās Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādēs, 18 vispārizglītojošajās skolās un 1 interešu 
izglītības iestādē. Kopā pašvaldības izglītības iestādēs 
pirmsskolas izglītības programmas apguve tika 
nodrošināta 25 496 bērniem. 2021. gadā tika atvērtas 28 
jaunas pirmsskolas izglītības grupas. 

2021. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldība turpināja 
līdzfinansēt privātās pirmsskolas izglītības iestādes, 
noslēdzot finansēšanas līgumus ar 176 privāto 
pirmsskolas izglītības pakalpojuma sniedzējiem. Rīgas 
valstspilsētas pašvaldība turpināja sniegt līdzfinansēta 
bērnu uzraudzības līdzfinansēšanas pakalpojumu, kuru 
katru mēnesi nodrošināja vidēji 855 bērniem. 2021. gadā 
Rīgas dome papildināja Investīciju plānu ar divu 
pašvaldībai piederošu ēku pārbūvi jaunu bērnudārzu 
izveidošanai ar vietām 300 bērniem. 

VISPĀRIZGLĪTOJOŠĀS SKOLAS 

2019./2020. mācību gada sākumā darbu uzsāka 104 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādes, 
kurās izglītības programmas mācību gada sākumā 
uzsāka 68 207 izglītojamie. Tika turpināta sadarbība ar 
privātajām izglītības iestādēm, kurās mācās 3 900 Rīgas 
pilsētā deklarētie skolēni. Pašvaldības budžetā 
piešķirtais līdzdalības finansējums privātajām skolām ir 
433 200 eiro. 

Saskaņā ar Rīgas valstspilsētas pašvaldības izglītības 
iestāžu tīkla pilnveidošanas pasākumiem 2021. gadā 
tika apvienotas 2 vidusskolas, likvidētas 2 vidusskolas, 1 
pamatskola, 1 pirmskolas izglītības iestāde, vairākām 
izglītības iestādēm mainīts nosaukums. 

Mūsdienīga un moderna mācību procesa 
nodrošināšanai noticis visa veida digitālo resursu, rīku, 
platformu izmantošanas straujš pieaugums gan mācību, 
gan administratīvajos procesos. 2021. gadā Rīgas 
pašvaldības skolu infrastruktūras pilnveidošanai iegādāti 
64 informatīvie ekrāni, 330 grafiskās planšetes, 25 3D 
drukas iekārtas un 480 stacionārie datori. 

INTEREŠU IZGLĪTĪBA UN SPORTS 

Lai nodrošinātu vispusīgu interešu un profesionālās 
ievirzes izglītību 2021. gadā darbojās Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības 8 interešu izglītības iestādes,  

 

10 profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādes, 9 
mūzikas un mākslas skolas, kā arī 104 Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības skolās tika īstenotas interešu 
izglītības programmas, kuru realizētajās programmās 
iesaistījās 83 311 audzēknis. 

2021. gadā izsludināti atklāti konkursi dažāda mēroga 
sacensību organizēšanai un atbalstīti vairāk nekā 73 
pasākumi. Atbalsts sniegts arī 16 starptautiska mēroga 
sacensībām. Pērn tika noslēgts līgums ar SIA „Hokeja 
akadēmija” par finansiālu atbalstu Pasaules čempionāta 
hokejā vīriešiem norisei Rīgā, kā arī līgums ar biedrību 
„Latvijas Basketbola savienība” par finansiālu atbalstu 
U19 Pasaules Kausa basketbolā jauniešiem norisei 
Rīgā. Noslēgts sadarbības līgums starp Rīgas domi, 
biedrību “Latvijas Vieglatlētikas savienība” un SIA “Nord 
Event Communications” par Pasaules čempionāta 
skriešanā organizēšanu Rīgā 2023. gadā. 

IKSD nodrošināja atbalstu jauniešu brīvā laika 
organizācijai, neformālajai izglītībai un nodarbinātībai, 
nodrošinot līdzfinansējumu 153 Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības izglītības iestāžu rīkotajām bērnu un 
jauniešu nometnēm un 53 NVO rīkotajām nometnēm, 
kuru kopējais dalībnieku skaits sasniedza 6 482. 

Lai pandēmijas laikā iedzīvotājiem būtu iespēja īstenot 
sporta aktivitātes, 2021. gadā tika piešķirts finansiālais 
atbalsts 20 izglītības iestādēm āra sporta laukumu 
darbības nodrošināšanai un publiskai pieejamībai, kā arī 
10 izglītības iestāžu āra sporta laukumu apsardzes 
pakalpojumu nodrošināšanai. Ziemas sezonā 
iedzīvotājiem bija publiski pieejamas IKSD ierīkotās 
slēpošanas trases un inventāra noma Uzvaras parkā, 
Lucavsalā un Purvciemā pie Rīgas 84. vidusskolas. 

2021. gadā notika inovāciju konference darbā ar jaunatni 
„DIGI:tāls vai tuvs?”. Jauniešu neformālās izglītības 
programmu īstenošana pilsētā notiek uz Jauniešu centra 
„Kaņieris” bāzes un 2021. gadā tika organizēti 36 
pasākumi. „Kaņieris” rīkoja karjeras izglītības 
jautājumiem veltīto pasākumu „Būvē pats”. Sadarbībā ar 
biedrību „Resiliences centrs” tika īstenotas 186 
kontaktstundas ielu darba ar riska grupas jauniešiem 
pilsētas Centra parkos, kā arī TC „Origo” un „Akropole” 
apkārtnē. Panākta vienošanās par sadarbības formām 
darbā ar riska grupas jauniešiem ar Rīgas pašvaldības 
policiju, Rīgas domes Labklājības departamentu un SIA 
„Rīgas Meži”. 

IKSD vairāku mēnešu garumā darbinieku vidū īstenoja 
vakcinācijas veicināšanas kampaņu. Tās rezultātā 
septembrī 179 Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
izglītības iestādēs vismaz 80% darbinieku bija 
vakcinācijas vai Covid-19 pārslimošanas sertifikāts. Šīs 
iestādes varēja saņemt papildu finansiālu atbalstu no 
Rīgas pašvaldības. Kopumā kampaņā noteiktos 
vakcinācijas rādītājus sasniedza 65% Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādes: 91 skola 
(87%), 68 bērnudārzi (47%), 8 mūzikas un mākslas 
skolas (89%), 6 interešu izglītības centri (75%) un 5 
sporta skolas (50%). 

Sabiedrības integrācijas nolūkos 2021. gadā tika 
organizēti latviešu valodas apguves kursi, kurus sekmīgi 
pabeidza 942 personas. 
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Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu ēku izveide, 
pārbūvējot ēkas Rūpniecības ielā 21 un Slāvu ielā 
19; 
atjaunots četru izglītības iestāžu tehniskais stāvoklis; 

veikti izlases veida vienkāršotas atjaunošanas darbi 
triju izglītības iestāžu ēkās; 
izbūvētas ugunsdzēsības sistēmas 21 izglītības 
iestādē; 
izbūvētas ventilācijas sistēmas 3 izglītības iestādēs; 
nodrošinātas higiēnas prasības 3 pirmsskolas 
izglītības iestādēs. 

Budžeta izdevumi izglītībai 
(tūkst. EUR) 

2019. g. 
budžeta 

izpilde 

2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta 

izpilde 

Pirmsskolas izglītība 106 501.9 117 859.5 132 587.9 127 319.0 

Pamatizglītība, vispārējā un profesionālā izglītība 186 651.8 200 812.2 216 197.1 196 364.9 

Augstākā izglītība 1.8 2.6 – – 

Līmeņos nedefinētā izglītība 43 280.5 43 304.5 47 251.5 43 293.8 

Pārējā citur neklasificētā izglītība 4 258.8 4 972.7 5 040.4 4 894.2 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 340 694.8 366 951.5 401 076.9 371 871.9 

t. sk. investīcijas 11 160.1 5 646.1 15 963.8 12 259.4 

 

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

Valstī no 01.01.2021. tika noteikts jauns trūcīgas 
mājsaimniecības ienākumu slieksnis. Tā rezultātā 2021. 
gada sākumā strauji pieauga trūcīgo personu skaits. 
2021. gadā Rīgā trūcīgas mājsaimniecības statuss bija 
piešķirts 12  011 personām,  par 77% vairāk nekā 2020. 
gadā. Rīgā no 01.07.2021. noteikts jauns 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis. 
Līdz ar to pieauga maznodrošinātu personu skaits, 
tomēr līdz gada beigām nesasniedzot 2020. gada 
rādītāju par 18%. 

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA RĪGĀ 

2021. gadā sociālās palīdzības pabalstus saņēma 
21  958 personas 12 912  618 euro apmērā, salīdzinot 
2020. gadā sociālās palīdzības pabalstu saņēma 21  941 
persona 11 714 707 euro apmērā, savukārt izlietotā 
finansējuma pieaugums bija 10% jeb 1  197  911 euro. 
Sociālo pakalpojumu saņēmēju skaits pieaug ar katru 
gadu un 2021. gadā tas sasniedza 27 946 personas, 
kuras saņēma 50 dažādus pakalpojumus. Augošā 
pieprasījuma dēļ tiek palielināts noteiktu sociālo 
pakalpojumu apjoms, tiek paplašinātas sociālo 
pakalpojumu sniegšanas vietas, kā arī veidoti jauni 
sociālie pakalpojumi. 

No 01.01.2021. valstī ir noteikts vienots garantētā 
minimālā ienākuma (turpmāk – GMI) slieksnis. Tā 
rezultātā samazinājās GMI slieksnis pensionāriem un 
personām ar invaliditāti ar ļoti zemiem ienākumiem. Līdz 
ar to 2021. gadā ievērojami samazinājās GMI pabalsta 
saņēmēju skaits starp vecuma pensionāriem un 
personām ar invaliditāti, bet pieauga GMI pabalsta 
saņēmēju skaits starp darbspējīgām personām un 
ģimenēm ar bērniem. Kopā 2021. gadā GMI pabalstu 
saņēma 6  088 personas 1 993  551 euro apmērā, kas ir 
par 17% jeb 887 personām vairāk nekā iepriekšējā 
gadā.. 

Likumdošanas izmaiņu rezultātā tika paaugstinātas 
atsevišķas mājokļa pabalsta aprēķina minimālās 
normas, kā arī valstī paaugstinājās tarifs apkurei un 
dabasgāzei. Lai arī mājokļa pabalsta saņēmēju skaits 
pieauga nebūtiski (no 8   370 personām 2020. gadā līdz 
8   449 personām 2021. gadā), mājokļa pabalstam 
izlietotais finansējums pieauga par 7% jeb 423   478 euro 
(no 5  675 202 euro 2020. gadā līdz 6  098 681 euro 
2021. gadā). 

 

Sociālo pakalpojumu apmeklējumu un nodrošinājumu 
ietekmēja nacionālā līmeņa tiesību aktu normas. 
Piemēram, pandēmijas dēļ tika atceltas vai pārceltas 
grupu nodarbības un klātienes konsultācijas, ne visas 
mērķa grupas pakalpojumu varēja saņemt attālināti vai 
arī to neļāva pakalpojuma būtība. Klienti atteicās no 
pakalpojumiem, jo baidījās inficēties ar Covid-19, ne visi 
klienti un sociālo pakalpojumu sniedzēji izpildīja prasību 
vakcinēties, līdz ar to nevarēja nodrošināt vai attiecīgi 
saņemt noteiktus pakalpojumus, attālinātais darbs 
nodrošināja iespējas savus nespējīgos vecākus vai 
personas ar garīga rakstura traucējumiem aprūpēt 
pašiem. Pakalpojuma sniegšanas apjomi bija grūti 
prognozējami. 

Ievērojami palielināta dienas aprūpes centru personām 
ar demenci pieejamība. Papildu finansējums 228 vietu 
līdzfinansēšanai tika novirzīts rindu uz pansionātiem 
mazināšanai. Izveidotas papildu aprūpētāju amata vietas 
Rīgas sociālās aprūpes centros. Piešķirts papildus 
finansējums aprūpes dzīvesvietā pakalpojumam. 
Palielināta pieejamība pakalpojumiem bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem un viņu ģimenēm - piedāvāti 
divi jauni sociālie pakalpojumi – individualizētā aprūpe, 
kuru un atbalsta personas pakalpojums. 

2021. gadā tika veikts pētījums par vardarbību pret 
sievietēm problemātiku. Tā rezultātā tika noteikti esošie 
un nepieciešamie sociālie pakalpojumi sievietēm, kuras 
cietušas no vardarbības. 2021. gada budžeta grozījumos 
tika rasts finansējums vardarbības upuru atbalstam un 
individuālās sociālās rehabilitācijas programmas 
nodrošināšanai. 

2021. gadā veikti vairāki izvērtējumi – sociālā 
pakalpojuma „Videovizīte" izvērtējums, kā arī projekta 
„Gādīgie tēvi" efektivitātes izvērtējums. Izvērtējumu 
rezultātā izstrādāti priekšlikumi sociālo pakalpojumu 
pilnveidei. Veikta arī sociālās aprūpes dzīvesvietā un 
demogrāfiskās situācijas izmaiņu datu analīze Rīgas 
pilsētas apkaimju līmenī, un sagatavota sociālās 
aprūpes pakalpojumu prognoze, pamatojoties uz 
demogrāfiskās situācijas un aprūpes vajadzību 
dinamikas analīzi. Izpētes rezultāti un prognoze 
prezentēta Rīgas domes Sociālo jautājumu komitejā. 
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NODARBINĀTĪBAS VEICINĀŠANAS PASĀKUMI 

2021. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldība turpināja 
īstenot projektu „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi” 
ilgstošiem bezdarbniekiem, kopumā tika iesaistīti 278 
bezdarbnieki, no kuriem 5 dalībnieki atrada pastāvīgu 
algotu darbu. Tika turpināta Eiropas Sociālā fonda 
projekta „PROTI un DARI!” īstenošana nestudējošiem un 
nestrādājošiem Rīgas jauniešiem. Noslēdzot 2021. 
gadu, projektā kopumā tika iesaistīti 87 jaunieši. 

 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

Veikta higiēnas prasību nodrošināšana trijos Rīgas 
sociālās aprūpes centros; 
Ieviests e-pakalpojuma „Iztikas līdzekļu deklarācija" 
sociālās palīdzības izvērtēšanai attālināti. 

Budžeta izdevumi sociālajai aizsardzībai 
(tūkst. EUR) 

2019. g. 
budžeta 

izpilde 

2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta 

izpilde 

Sociālā aizsardzība darbnespējas gadījumā 6 745.9 6 742.4 9 619.3 8 628.9 

Atbalsts gados veciem cilvēkiem 11 584.7 13 407.4 16 699.0 15 425.2 

Atbalsts ģimenēm ar bērniem 10 313.6 10 791.5 13 037.2 12 245.8 

Atbalsts bezdarba gadījumā 415.4 489.4 585.2 334.6 

Mājokļa atbalsts 11 231.9 11 233.6 15 651.2 13 521.4 

Pārējais citur neklasificētais atbalsts sociāli atstumtām 
personām 

55 317.7 47 531.0 56 985.8 56 101.7 

Pārējā citur neklasificētā sociālā aizsardzība 1 813.6 2 084.8 2 566.9 2 434.1 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 97 422.8 92 280.1 115 144.6 108 691.7 

t. sk. investīcijas 10 149.0 2 065.3 1 381.3 826.3 

 

VESELĪBA 

Covid-19 pandēmijas ietekmē mainījās pašvaldības 
pieeja sabiedrības veselības un slimību profilakses 
procesiem, piemērojoties epidemioloģiskās drošības 
pasākumiem, t.sk. pārejot uz attālinātu veselību 
veicinošu un izglītojošu nodarbību vadīšanu. 2021. gadā 
noslēdzās 2012. gadā apstiprinātā Rīgas domes 
Sabiedrības veselības stratēģija „Veselīgs rīdzinieks 
veselā Rīgā 2012. - 2021. gadam” un tika iesākts jauns 
sabiedrības veselības politikas plānošanas dokuments 
2022. - 2027. gadam. 2021. gadā izstrādātais 
sabiedrības veselības politikas plānošanas dokuments 
balstās uz „Rīgas pilsētas attīstības programmas 2022. - 
2027. gadam" nospraustajiem mērķiem un uzdevumiem.  
2022. gadā to plānots nodot publiskai apspriešanai un 
apstiprināšanai Rīgas domē.  2021. gadā Labklājības 
departaments sabiedrības veselības jomā intensīvi 
strādāja, lai veicinātu iedzīvotāju veselībpratību, kā arī 
stiprinot iedzīvotāju fizisko un psihoemocionālo noturību, 
lai novērstu un mazinātu  Covid-19 radītās sekas. 

2021. gadā tika turpināts ESF projekts „Mēs par veselīgu 
Rīgu!”. Novadītas 6 631 klātienes un tiešsaistes 
aktivitātes dažādās Rīgas pilsētas apkaimēs, kurās 
iesaistījās vairāk kā 79 400 iedzīvotāji, piedaloties tādās 
aktivitātēs kā: vingrošanas baseinā 54+, nūjošanas, 
vingrošanas nodarbības, cigun u.c. nodarbības. 

2020. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldība turpināja 
Pasaules Veselības organizācijas programmas 
„Veselīgās pilsētas” VII fāzē, kur notikuši darba grupas 
semināri, konferencēs tika pievērsta īpaša uzmanība 
Covid-19 pandēmijas radīto seku mazināšanai, kā arī 
katras dalībpilsētas īstenotajām aktivitātēm. 

 

2021. gadā izglītības iestādēs, darbavietās, pakļautības 
iestādēs, sociālo partneru organizētu pasākumu laikā, 
publiskās vietās un citur notika vairāk kā 1 800 dažādās 
sabiedrības veselību veicinošas aktivitātes, kurās 
klātienē vai tiešsaistē apmeklēja 20 000 dalībnieki, t.sk. 
bērni, jaunās un topošās ģimenes, darbspējīgie 
iedzīvotāji un seniori. 

Tika novadītas 478 interaktīvas un izglītojošas 
nodarbības, t.sk. 240 diskusijas, izglītojot par infekciju 
slimību profilaksi un dzīves prasmju attīstīšanu, atkarību 
profilaksi, stresu u.c. tēmām, kurās piedalījās vairāk kā 
6 000 skolēnu. Novadīti  10 informatīvi izglītojošie 
semināri 225 speciālistiem, izglītoti Rīgas bērnu un 
jauniešu vecāki par dažādām ar bērnu veselību 
saistītām tēmām. 

Lai pasargātu iedzīvotājus no potenciālā veselības riska 
un veicinātu HIV, C un B hepatīta infekcijas izplatības 
mazināšanos sabiedrībā, tika sniegtas 495 psihologa 
konsultācijas, 606 sociālā darbinieka konsultācijas, 948 
personas saņēma HIV konsultanta konsultācijas, veikti 
896 HIV testi, izsniegtas 627 264 šļirces, izsniegti 
26 704 prezervatīvi. 

Turpinot darbu tiešsaistē, 2021. gadā tika īstenotas 6 
tiešsaistes lekcijas iedzīvotājiem par dažādām veselību 
veicinošām tēmām, t.sk. ietverot izglītojošas lekcijas par  
vīriešu veselību Facebook kontā „Veselīgs rīdzinieks-
veselā Rīgā” (skatījumu skaits 6 266). 
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Labklājības departaments turpināja atbalstīt 5 biedrības 
„Latvijas Sarkanais Krusts” Veselības istabas, sniedzot 
iespēju ikvienam iedzīvotājam saņemt profesionālas 
konsultācijas un profilaktiskus veselības izmeklējumus 
ātri un vienuviet, kuras apmeklēja 3 992 iedzīvotāji. 
Trijās „Latvijas Sarkanais Krusts” Veselības istabās ir arī 
3 HIV profilakses punkti. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

Atjaunotas SIA „Rīgas 1. slimnīca" ēkas Bruņinieku 
ielā 5 – 17. korpuss, izveidots operāciju bloks; 
Atjaunoti SIA „Rīgas 2. slimnīca" inženiertīkli. 

 

Budžeta izdevumi veselībai 
(tūkst. EUR) 

2019. g. 
budžeta 

izpilde 

2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta 

izpilde 

Ambulatoro ārstniecības iestāžu darbība un pakalpojumi  3.6 3.5 5.7 3.5 

Slimnīcu pakalpojumi. Mātes un bērna veselības 
aprūpes pakalpojumi 

3 287.7 1 102.8 1 476.1 1 374.8 

Sabiedrības veselības dienestu pakalpojumi 2 892.9 3 324.3 4 626.1 3 974.1 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 6 184.2 4 430.6 6 107.9 5 352.4 

t. sk. investīcijas 3 287.7 1 032.8 1 476.1 1 374.8 

PAŠVALDĪBAS TERITORIJU UN MĀJOKĻU 
APSAIMNIEKOŠANA 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta ietvaros 
programmā „Pašvaldības īpašumā esošo dzīvojamo un 
nedzīvojamo telpu pārvaldīšana” 2021. gadā izlietoti 
līdzekļi 241 447 euro apmērā, t. sk. sociālo dzīvojamo 
māju un māju, kurās atrodas atsevišķi sociālie dzīvokļi, 
pārvaldniekiem atlīdzināti pārvaldīšanas izdevumi, kas 
pārsniedz īrniekam noteikto īres maksu, 50% maksas 
par ūdeni un kanalizācijas pakalpojumiem un 25% 
maksas par apkuri. 

2021. gadā 280 nekustamo īpašumu īpašniekiem tika 
piešķirts Rīgas valstspilsētas pašvaldība līdzfinansējums 
nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 
kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmai par kopējo 
summu 363 979 euro un 303 nekustamo īpašumu 
īpašniekiem izmaksāts pašvaldības līdzfinansējums par 
kopējo summu 399 421 euro, līdzfinansējums atteikts 16 
nekustamo īpašumu īpašniekiem. 

Rīgas pilsētas siltumapgādes jautājumu komisijā 2021. 
gadā ir izskatīti 872 juridisko un fizisko personu 
pieteikumi alternatīvā apkures veida ierīkošanai: 

dzīvokļu un neapdzīvojamo telpu siltumapgādes 
ierīkošanai izsniegti 293 protokolu izraksti; 
ēku un būvju siltumapgādes ierīkošanai izsniegti 579 
protokolu izraksti. 

2021. gadā Rīgas domes Mājokļu un vides 
departaments kompensēja zaudējumus, kas 
pārvaldniekiem radušies par ilgstoši neizīrētām, brīvām, 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā esošajām 
dzīvojamām telpām. Kompensācijas apmērs bija 
757 636 euro. 

Palīdzības saņemšanai dzīvokļu jautājumu risināšanai 
pārskata gadā reģistrētas 2 166 personas/ģimenes (252 
denacionalizēto māju īrnieki). Pamatojoties uz Rīgas 
domes Dzīvojamo telpu izīrēšanas komisijas lēmumiem 
2021. gadā izīrētas 307 dzīvojamās telpas.. 

 

Tika turpināta metodiskās palīdzības sniegšana 
privatizēto dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesību 
nodošanā dzīvokļu īpašniekiem. Apsaimniekošanas 
pārvaldes darbinieki piedalījās 36 dzīvokļu īpašnieku 
kopsapulcēs par dzīvojamo māju pārņemšanu dzīvokļu 
īpašnieku pārvaldīšanā, dzīvokļu īpašnieku kopīpašuma 
pārvaldīšanas struktūru veidošanu un citiem 
jautājumiem. 2021. gadā ar Apsaimniekošanas 
pārvaldes atbalstu izveidotas dzīvokļu īpašnieku 
biedrības un 143 pašvaldības valdījumā esoša 
dzīvojamās mājas nodotas dzīvokļu īpašnieku 
pārvaldīšanā. Par dzīvojamo māju neprivatizēto daļu 
pārvaldīšanu noslēgti 36 pārvaldīšanas pilnvarojuma 
līgumi vai vienošanās. 

Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības dzīvokļu lietošanu 
dzīvojamās mājās, kuru pārvaldīšana ir nodota dzīvokļu 
īpašnieku valdījumā, no jauna ir noslēgts 31 dzīvojamo 
telpu īres līgums. 

Dzīvojamās mājās, kuru pārvaldīšana ir nodota dzīvokļu 
īpašniekiem, daudzi Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
dzīvokļu īrnieki nepilda dzīvojamo telpu īres līgumu 
saistības, kā rezultātā tiek uzkrāti īrēto dzīvokļu īres 
maksas un maksas par pakalpojumiem parādi, 
pašvaldības dzīvokļu īrnieku parādu apmaksas 
izvērtēšanas komisija 2021. gadā izskatīja 47 jautājumus 
saistībā ar Rīgas valstspilsētas pašvaldības dzīvokļu 
īrnieku parādu apmaksas nepieciešamību un veica 
parādu apmaksu 30 457 euro apmērā. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

labiekārtota administratīvā ēka Eduarda Smiļģa ielā 
46; 
ēku energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi; 
turpinās ēkas Ojāra Vācieša ielā 2 renovācija un 
teritorijas atjaunošana; 
turpinās kapsētu digitalizācija Pļavnieku, Jaunciema 
un Bolderājas kapsētā. 
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Budžeta izdevumi pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanai 
(tūkst. EUR) 

2019. g. 
budžeta 

izpilde 

2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta 

izpilde 

Ielu apgaismošana 7 501.7 7 432.6 8 300.8 7 522.3 

Pārējā citur neklasificētā pašvaldību teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanas darbība 

21 898.5 36 332.9 38 134.2 26 838.7 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 29 400.2 43 765.5 46 435.0 34 361.0 

t. sk. investīcijas 19.5 14 003.5 3 308.8 758.5 

 

VIDES AIZSARDZĪBA 

Rīgas pilsēta var lepoties ar lielu skaitu dažādu 
virszemes ūdensobjektu, kuru vidū ir gan mākslīgi 
radītas, gan arī dabiskas ūdenstilpes. Lai nodrošinātu 
ūdenstilpņu pilnvērtīgu izmantošanu gan rekreācijas un 
atpūtas nolūkos, gan arī komerciāliem mērķiem, ir 
izstrādāti apsaimniekošanas principi, kuru ieviešanas un 
realizācijas koordināciju un uzraudzību nodrošina Rīgas 
domes Mājokļu un vides departaments. 2021. gadā tika 
īstenoti šādi projekti: 

zemūdens priekšmetu izcelšanas darbi Pilsētas 
kanāla akvatorijā; 
pilsētas kanāla attīrīšana no atkritumiem; 
naftas produktu savākšanas darbi Juglas kanālā. 

2021. gadā Rīgas pilsētas teritorijā esošo ūdens objektu 
ekspluatāciju un uzturēšanas darbu gaitā tika izstrādāts 
krasta preterozijas pasākumu projekta Daugavmalas ielā 
II sektors, veikta Rīgas pilsētas mazo ūdensteču 
tīrīšana, veikta aizsargrestu tīrīšana, Juglas promenādes 
krasta remontdarbi, bīstamu koku likvidēšana 
hidrogrāfiskajā tīklā, meliorācijas sistēmu tehniskā 
aprīkojuma atjaunošana Spilves polderī, Mārupītes 
aizauguma pļaušana Arkādija parkā, bīstama objekta – 
nogrimušas liellaivas vraka izcelšana no Audupes, 
Zunda kanāla, Šmerļupītes un tās caurtekas tīrīšana 
zem Pakalniešu ielas, pretvārsta uzstādīšana caurtekai 
zem Visbijas prospekta, meliorācijas novadgrāvju 
attīrīšana no sadzīves atkritumiem Zolitūdē, Imantā, 
avārijas seku likvidēšana meliorācijas grāvjos un citi 
darbi. 

Rīgas pilsētas apstādījumu uzturēšanai un atjaunošanai 
veikta pilsētas apstādījumu apsaimniekošana – 2 067 
jaunu ielu koku stādījumu kopšana, iestādīti 170 koki, 
augošu koku vainagu kopšana – 1 858 kokiem, bojātu, 
bīstamu un nokaltušu ielas koku zāģēšana – 450 koki, 
papeļu zāģēšana – 49 koki, un citi darbi. Kopumā 
izmantotais pašvaldības budžeta finansējums bija 
936 423 euro. 

 

Rīgas pilsētas pamatbudžeta programmas „Bioloģiskās 
daudzveidības uzturēšana” ietvaros 2021. gadā tika 
veikta bioloģiski vērtīgo pļavu un niedrāju pļaušana īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās 125 ha platībā, teritoriju 
labiekārtošana, atkritumu savākšana, invazīvo sugu 
ierobežošana un aizsargājamo koku sakopšana un citi 
darbi. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem 
Rīgas valstspilsētas pašvaldība organizē dzīvnieku 
populācijas kontroli Rīgas pilsētā, kuras ietvaros tika 
veikta 501 klaiņojoša suņa un 355 kaķu izķeršana, 774 
bezsaimnieka suņu un kaķu nogādāšana pilsētas 
apmaksātā dzīvnieku patversmē. Noķerti un sterilizēti 
1 296 bezsaimnieka kaķi, no pilsētas ielām veterinārajās 
klīnikās tika nogādāts 333 negadījumos cietuši kaķi un 
suņi, sniegta palīdzība 1 349 savvaļas dzīvniekiem. 
Rīgas valstspilsētas pašvaldība nodrošināja arī 
dzīvnieku līķu savākšanas un utilizācijas, 
maznodrošināto iedzīvotāju dzīvnieku eitanāzijas un 
sterilizācijas, kā arī suņu pastaigu laukumu uzturēšanas 
pakalpojumus. 

Saskaņā ar zvejniecību regulējošiem normatīvajiem 
aktiem pašvaldība organizē valstij piederošo zvejas 
tiesību izmantošanu Rīgas jūras līča piekrastes un 
Latvijas Republikas iekšējos ūdeņos. Lielāko daļu no 
iekasētajiem līdzekļiem par rūpnieciskās zvejas tiesību 
izmantošanu Rīgas domes Mājokļu un vides 
departaments izlietoja zivju resursu papildināšanai. 
2021. gadā Juglas ezerā tika ielaisti 33 758 viengadīgi 
zandartu mazuļi. 

Rīgas pilsētā tik veikta gaisa kvalitātes un trokšņa 
piesārņojuma pārraudzība. 2021. gadā tika apstiprināta 
Rīgas pilsētas gaisa kvalitātes uzlabošanas rīcības 
programma 2021. - 2025. gadam; nodrošināta 3 gaisa 
monitoringa staciju darbība; apstiprināts vides trokšņa 
samazināšanai Rīgas aglomerācijā 2017. – 2022. 
gadam rīcības plāns; noslēgts publiskā pakalpojuma 
līgums par Rīgas aglomerācijas trokšņa stratēģiskās 
kartes atjaunošanai nepieciešamo ievaddatu masīva 
iegūšanu. 

Budžeta izdevumi vides aizsardzībai 
(tūkst. EUR) 

2019. g. 
budžeta 

izpilde 

2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta 

izpilde 

Atkritumu apsaimniekošana 85.8 60.3 81.6 81.1 

Notekūdeņu apsaimniekošana 103.1 100.1 233.8 221.6 

Vides piesārņojuma novēršana un samazināšana 144.7 120.5 534.0 517.3 

Bioloģiskās daudzveidības un ainavas aizsardzība 115.1 115.5 164.7 161.1 

Pārējā citur neklasificētā vides aizsardzība 2 722.5 3 203.5 7 911.0 7 277.7 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 3 171.2 3 599.9 8 925.1 8 258.8 
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KULTŪRA 

Pašvaldības prioritātes kultūras jomā ir sabalansētu un 
daudzveidīgu kultūras pakalpojumu nodrošināšana 
iedzīvotājiem, vietējās, nacionālas un starptautiskas 
nozīmes kultūras pasākumu organizēšana, 
amatiermākslas veicināšana un kultūras vērtību 
saglabāšana, iedzīvotāju radošuma veicināšana un 
radoša brīvā laika pavadīšana, kultūras projektu 
atbalstīšana un pašvaldības sadarbības kultūrvides 
attīstības īstenošana. 

2021. gadā saistībā ar epidemioloģisko situāciju, lielu un 
vērienīgu kultūras pasākumu realizācija nebija 
iespējama, tāpēc pilsētas un valsts nozīmes pasākumu 
īstenošana 2021. gada pirmajā pusgadā tika deleģēta 
pašvaldības kultūras iestādēm. 

2021. gadā konkursa kārtībā pirmo reizi tika īstenoti 
Rīgas vasaras kultūras programmas projekti, kopskaitā 
72 dienās tika īstenoti vairāk nekā 160 dažādi notikumi. 

Ievērojot apkaimju principu, tika piešķirts finansējums 62 
pilsētas mēroga dažādu interešu izglītības jomu 
pasākumu organizēšanai, no tiem 47 pasākumi īstenoti 
attālinātā formātā, 15 pasākumi – klātienē. Čovid-19 
pandēmijas apstākļos daudzi ierasti pasākumi nevarēja 
notikt, bet viens no vērienīgākajiem bija mūzikas un 
mākslas skolu Ziemas festivāls „Ziemassvētku 
zvaigznes”. 

2021. gadā atsevišķos kultūras nozares konkursos kā 
viena no prioritātēm tika noteikts atbalsts nevalstisko 
organizāciju iniciētiem laikmetīgās mākslas projektiem, 
kas sekmē publiskās ārtelpas un kultūras infrastruktūras 
attīstīšanu Rīgas apkaimēs. Savukārt A. Čaka 120. gada 
jubilejai veltītu kultūras un mākslas projektu īstenošana 
vietējā un starptautiskā mērogā tika noteikts kā viens no 
kritērijiem mūsdienu kultūras foruma „Baltā nakts” 
programmai. 

2021. gadā tika pieņemts RD lēmums, kas nosaka 
reorganizēt Rīgas valstspilsētas pašvaldības kultūras 
iestāžu apvienību, nododot tās struktūrvienību – Kultūras 
pili „Ziemeļblāzma” VEF Kultūras pilij. Mainīt VEF 
Kultūras pils nosaukumu, piešķirot nosaukumu – 
pašvaldības kultūras iestāde „Ziemeļrīgas kultūras 
apvienība”. 

 

2021. gadā tika īstenoti šādi nozīmīgi pasākumi: 

Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 31. 
gadadienai veltītā programma ar 10 projektiem; 
Patriotiskajam mēnesim veltīto pasākumu 
programma; 
1991. gada barikāžu 30. gadadienai veltītais 
koncerts; 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas 
tiešsaistes koncerti; 
Mūsdienu kultūras forums „Baltā nakts 2021”; 
Tradicionālo un gadskārtu svētku – Lieldienu, Līgo, 
Adventes, Ziemassvētku un Jaungada pasākumu 
programmas un citi svētki. 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJA 

Sabiedrības integrācijas projektu konkursā NVO tika 
atbalstīti 28 projekti, arī apkaimju iniciatīvas līdzdalības 
un piederības veicināšanai projektu konkursā atbalsts 
tika sniegts 28 projektiem. Savukārt sabiedrības 
integrācijas un brīvprātīgā darba projektu konkursā 
Rīgas domes padotības iestādēs tika atbalstīti 17 
projekti, bet sabiedrības integrācijas projektu konkursā 
NVO īstenoti 11 projekti. Kā nozīmīgākais minams 
„Tradicionālā kultūra kā starpkultūru dialogu veicinātāja”, 
kurā piedalījās Rīgas pirmsskolas izglītību iestādes 
„Dzirnaviņas” un Rīgas pirmsskolas izglītību iestādes 
„Annele” pedagogi, bērni un bērnu vecāki. 

2021. gadā veikts iepirkums un noslēgts līgums par 
pētījumu „Sabiedrības integrācija Rīgā”. 2021. gada 
jūnijā notika Rīgas iedzīvotāju aptauja, kurā tika 
noskaidrota iedzīvotāju attieksme un priekšstati par 
dažādiem ar sabiedrības integrāciju saistītiem 
jautājumiem. Pētījums notika jau ceturto reizi un tas 
mēra gan iedzīvotāju attieksmju izmaiņas, gan 
tendences. Papildus kvantitatīvai iedzīvotāju aptaujai 
tika veiktas fokusa grupu diskusijas ar integrācijas jomas 
ekspertu piedalīšanos. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

Pabeigti Mežaparka Lielās estrādes rekonstrukcijas 
B daļas 2. posma darbi; 
Latvijas Nacionālā teātra piebūves projektēšana 
Simtgades alejā 3. 

Budžeta izdevumi atpūtai, kultūrai un reliģijai 
(tūkst. EUR) 

2019. g. 
budžeta 

izpilde 

2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta 

izpilde 

Atpūtas un sporta pasākumi 3 718.9 4 150.0 3 738.5 3 480.7 

Kultūra 50 108.5 37 827.0 40 000.2 36 888.9 

Reliģisko organizāciju un citu biedrību un nodibinājumu 
pakalpojumi 

400.0 304.2 0.0 0.0 

Pārējie citur neklasificētie sporta, atpūtas, kultūras un 
reliģijas pakalpojumi 

– – 3.8 2.3 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 54 227.4 42 281.2 43 742.5 40 371.9 

t. sk. investīcijas 27 652.7 16 494.9 16 591.3 16 573.5 
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EKONOMISKĀ DARBĪBA 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības sabiedriskā transporta 
sistēma apkalpo kā Rīgas pilsētas iedzīvotājus, tā arī 
tuvāko Pierīgas reģionu. Pilsētas pašvaldības 
sabiedriskā transporta tīkls Rīgā ir attīstīts un nodrošina 
labu pilsētas teritorijas pārklājumu. Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības sabiedriskā transporta maršrutu tīklu 2021. 
gadā veidoja: 

54 autobusu maršruti ar kopējo līniju garumu 904,95 
km, pa kuriem dienā kursēja 403 autobusi; 
13 paaugstināta servisa autobusu maršruti ar kopējo 
līniju garumu 213,13 km, pa kuriem kursēja 171 
autobusi; 
8 tramvaja maršruti ar kopējo līniju garumu 101,4 km, 
pa kuriem dienā kursēja 185 tramvaji; 
17 trolejbusa maršruti ar kopējo līniju garumu 166,5 
km, pa kuriem dienā kursēja 278 trolejbusi. 

Kopējais sabiedriskā transporta nobraukums maršrutu 
tīklā sasniedza 39,03 miljonus km. 

2021. gadā Rīgas pilsētas sabiedriskajā transportā tika 
pārvadāti 74,29 miljoni pasažieru, kas ir par 15,38 
miljoniem pasažieru (par 17%) mazāk kā gadu iepriekš, 
tai skaitā ar paaugstināta servisa autobusiem pārvadāti 
2,17 miljoni pasažieru, kas ir par 1,95 miljoniem (par 
47%) pasažieru mazāk kā gadu iepriekš attiecīgajā 
periodā. 

2021. gadā no visiem transportlīdzekļiem, kuri tika 
izmantoti sabiedriskā transporta pakalpojumu veikšanā, 
91%, no tiem 100% trolejbusu un 27% tramvaju vagonu 
bija pielāgoti personām ar funkcionāliem traucējumiem, 
grūtniecēm un personām ar maziem bērniem un bērnu 
ratiem. 

Pārskata gadā tika veikts darbs pie sekojošiem 
infrastruktūras objektiem: 

Pabeigta A. Deglava ielas satiksmes pārvada 
pārbūve – A. Deglava pārvada 2. etaps (kopējās 
būvdarbu izmaksas – 1. etaps 5 490 582,92 euro un 
2. etaps 7 040 047,47 euro); 
Satiksmes pārvada pār dzelzceļu pie Brasas stacijas 
pārbūve (sākotnējās būvdarbu izmaksas – 
10 871 006,61 euro); 
Salu tilta kompleksa pārbūves 2. kārta (būvdarbu 
izmaksas 1 035 558,96 euro); 
Satiksmes pārvada pār dzelzceļa sliežu ceļiem „Rīga 
- Skulte” ar pievadceļiem 1. kārtas izbūve 
(42 489 053,78 euro); 
Uzsākti satiksmes pārvada pār K. Ulmaņa gatvi 
Jūrkalnes ielā remontdarbi – 1 003 835,36 euro; 
Ielu seguma atjaunošana 4 objektos un citi darbi. 

 

2021. gadā tika veiktas dažas sabiedriskā transporta 
maršrutu tīkla izmaiņas, kuru vidū bija 3 pieturvietu 
slēgšana, 5 paaugstināta servisa pārvadājumu maršrutu 
slēgšana, pagarināts 1 autobusa maršruts, pagarināti 1 
autobusa maršruta atsevišķi pēdējie reisi. 

2021. gadā tika veikta virkne satiksmes organizācijas 
uzlabojumu, kas ietvēra gājēju drošības uzlabošanu, 
maksimālā braukšanas ātruma samazināšanu u.c. 
pasākumus, t.sk. vismaz 9 vietās ielās samazināts 
maksimāli atļautais braukšanas ātrums, 21 vietā ieviests 
apstāšanās/stāvēšanas aizliegums, 3 vietās ierīkotas 
īslaicīgas stāvvietas, 5 vietās ierīkotas preču piegādes 
stāvvietas, 4 vietās ierīkotas invalīdu stāvvietas, 6 vietās 
ierobežot kravas transporta kustība, 1 vietā ierīkots 
pagaidu rotācijas aplis, 5 vietās uzlabota sabiedriskā 
transporta kustība, ierīkoti 58 ceļa ātrumvaļņi, uzbūvēti 5 
jauni luksoforu objekti, atjaunoti 60 luksofori un veiktas 
80 izmaiņas signālplānos. 

Citi 2021. gadā veiktie satiksmes organizācijas sistēmas 
darbi: ierīkots 61 ātruma valnis, no jauna ierīkota 31 
neregulējama gājēju pāreja; veikta 6 esošo 
neregulējamo gājēju pāreju uzlabošana; ierīkotas 2 
pagaidu gājēju ietves, 6 vietās pārceltas stāvvietas no 
ietves uz brauktuvi, 4 vietās ierīkotas velojoslas uzstādīti 
15 velostatīvi. 

2021. gada nogalē realizēta atbalsta programma 
Atbalsts tehnoloģiju uzstādīšanai viedpilsētas tehnoloģiju 
pilotteritorijās. Sadarbība ar kustību Vefresh un ar EIT 
Urban Mobility atbalstu realizēta pirmā mobilitātes 
inkubatora programma, pilsētvidē realizējot 5 
pilotprojektus. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

Austrumu maģistrāles posma „Ieriķu iela – Vietalvas 
iela” 2. kārtas izbūve; 
Veloceļa „Centrs – Ziepniekkalns" izbūve; 
Satiksmes pārvada pār Kārļa Ulmaņa gatvi Jūrkalnes 
ielā remontdarbi; 
Veloceļa „Imanta – Daugavgrīva" izbūve; 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības digitālā dvīņa 
izstrāde; 
Veloceļa Centrs - Ķengarags - Rumbula - Dārziņi 
posma no Dienvidu tilta līdz Ķengaraga ielai izbūve; 
Autonovietņu kā īslaicīgas lietošanas būves izbūve 
ielu sarkano līniju robežās; 
Mežrozīšu ielas pārbūve no Stūrmaņu ielas līdz ielas 
galam; 
Ietves izbūve Sarkandaugavas ielas posmā no 
Ceļinieku ielas līdz Allažu ielai. 

Budžeta izdevumi ekonomiskajai darbībai 
(tūkst. EUR) 

2019. g. 
budžeta 

izpilde 

2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta 

izpilde 

Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība un 
medniecība 

12.7 8.6 9.1 8.8 

Ieguves rūpniecība, apstrādes rūpniecība un būvniecība 5 387.5 4 728.6 3 589.5 3 364.9 

Transports 247 176.2 204 257.2 258 249.1 223 826.3 

Citas nozares 3 578.9 2 221.8 1 906.0 1 059.1 

Pārējā citur neklasificētā ekonomiskā darbība 1 099.8 713.6 1 110.9 934.9 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 257 255.1 211 929.8 264 864.6 229 194.0 

t. sk. investīcijas 9 461.6 4 235.8 26 757.9 6 506.9 
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SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA 

Pārskata gadā Rīgas pašvaldības policijas darbinieki 
nodrošināja sabiedrisko kārtību 190 nozīmīgu masu 
pasākumu laikā, sniedzot arī atbalstu valsts drošības 
institūcijām, papildus savu tiešo pienākumu izpildei, t. sk. 
Latvijas Republikas valsts svētku, ārvalstu delegāciju 
vizīšu, Rīgas valstspilsētas pašvaldības organizēto 
pasākumu, mītiņu, ielu gājienu, sporta sacensību, 
atpūtas pasākumu un citu nozīmīgu masu pasākumu 
laikā. 

2021. gadā pašvaldības policijas darbinieki nodrošināja 
sabiedrisko kārtību pie 183 Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības izglītības iestāžu ēku kompleksiem. Rīgas 
pilsētas izglītības iestādēs organizēja 372 izglītojošos 
pasākumus; veica 1 741 profilaktisko pārrunu ar 
nepilngadīgajiem. 

Pārskata gada laikā tika apkalpoti 110 265 izsaukumi un 
saņemti 9 783 personu iesniegumi. 2021. gadā par 
administratīvajiem pārkāpumiem vai noziedzīgiem 
nodarījumiem Rīgas pašvaldības policija reģistrēja 
16 510 personas, 784 bija izsludinātas meklēšanā, no 
tām 51 nepilngadīga persona. 

Ar Rīgas pašvaldības policijas video novērošanas centra 
starpniecību fiksēti 3 704 pārkāpumi, tiesībsargājošajām 
iestādēm izsniegti 3 080 video ieraksti. 2021. gadā RPP 
reģistrēja 24 113 dažāda veida administratīvos 
pārkāpumus, no tiem 1 706 nepilngadīgo personu 
izdarītie administratīvie pārkāpumi un fiksēti 466 
administratīvie pārkāpumi, kas vērsti pret nepilngadīgām 
personām. Administratīvo pārkāpumu lietās tika pieņemti 
53 950 lēmumi, bet par stāvēšanas un apstāšanās 
noteikumu neievērošanu sastādīti 33 707 administratīvā 
pārkāpuma protokoli. 

 

2021. gadā tika veiktas epidemioloģisko prasību 
pārbaudes 95 968 ieceļotājiem un pārbaudīta 
epidemioloģisko prasību ievērošana 22 987 sabiedriskā 
transporta vienībā. 

2021. gadā tika reģistrēti 22 ar ūdens satiksmes 
noteikumu neievērošanu saistīti administratīvie 
pārkāpumi, reidu laikā izņemti 261 nelikumīgs zvejas 
rīks, tostarp maluzvejnieku tīkli 3 km kopgarumā, kā arī 
reģistrēti 165 administratīvie pārkāpumi un aizturēts 1 
maluzvejnieks. 

2021. gadā izglābti 5 peldētāji, medicīniskā palīdzība 
sniegta 95 atpūtniekiem un atrasti 20 nomaldījušies 
bērni. Kopumā 2021. gadā Rīgas pašvaldības policijas 
civilās aizsardzības speciālisti veica glābšanas darbus 
186 ugunsnelaimes gadījumos. 

2021. gadā Tūrisma informācijas tālrunis apkalpoja 517 
zvanus un policija sniedza palīdzību 496 ārvalstu 
tūristiem. 

Regulāri tiek aktualizēta informācija Rīgas pašvaldības 
policijas interneta mājas lapā rpp.riga.lv. Tajā ievietoto 
video skatījumu skaits 2021. gadā sasniedza 2 500 000 
reizes. Tika sagatavotas atbildes uz aptuveni 1 000 
iedzīvotāju jautājumiem sociālajos tīklos un mājas lapā. 
Rīgas pašvaldības policijas Youtube konta abonentu 
skaits sasniedza 7 780 personu, savukārt Rīgas 
pašvaldības policijas Facebook sekotāju skaits 23 648, 
bet Twitter konta sekotāju skaits – 12 387. 

Nozīmīgākais investīciju projekts: 

Rīgas pilsētas videonovērošanas sistēmas attīstība. 

 

Budžeta izdevumi sabiedriskai kārtībai un drošībai 
(tūkst. EUR) 

2019. g. 
budžeta 

izpilde 

2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2021. g. 
budžeta 

izpilde 

Policija 18 187.5 18 490.9 20 086.7 19 094.0 

Pārējie iepriekš neklasificētie sabiedriskās kārtības un 
drošības pakalpojumi 

1.4 28.4 30.1 11.9 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 18 188.9 18 519.3 20 116.8 19 105.9 

t. sk. investīcijas – 302.0 703.3 324.9 
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KORUPCIJAS NOVĒRŠANA 

2021. gadā Rīgas domes Birokrātijas apkarošanas 
centrs turpināja nodrošināt Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības iestāžu korupcijas novēršanas darbības 
koordināciju un pārraudzību un pretkorupcijas pasākumu 
plānu izpildes kontroli, veikt pārbaudes un sniegt 
atzinumus par atsevišķu Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības institūciju pretkorupcijas pasākumu plānu 
izpildi. 

Pārskata gadā Rīgas domes Birokrātijas apkarošanas 
centrs izskatīja privātpersonu, Rīgas domes darbinieku 
un juridisku personu iesniegumus par Rīgas domes 
iestāžu un institūciju darbību un iepirkumu procedūrām 
un veica 15 Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestāžu 
pārbaudes. Pārbaužu slēdzienos tika sniegti novērtējumi 
un ieteikumi nepilnību novēršanai. 

Lai nodrošinātu iekšējo trauksmes celšanas sistēmu 
Rīgas valstspilsētas pašvaldībā, Rīgas domes 
Birokrātijas apkarošanas centrs Rīgas pašvaldības 
portālā izveidoja sadaļu „Trauksmes celšana”, kurā 
publicēja ar trauksmes celšanu saistīto informāciju. 
Vienlaikus ir izveidotas apakšsadaļas, kurās tiks 
izvietota informācija par visām Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības institūcijām, kurās izveidotas iekšējās 
trauksmes celšanas sistēmas. 

2021. gadā Rīgas pašvaldībā kopumā saņemti 29 
iesniegumi ar norādi uz trauksmes celšanu, no tiem par 
trauksmes cēlēju ziņojumiem atzīti 18, bet 10 iesniegumi 
neatbilda trauksmes celšanas pazīmēm un tika izskatīti 
vai pārsūtīti izskatīšanai vispārējā kārtībā. Trauksmes 
cēlāju ziņojumu rezultātā tika konstatēta virkne trūkumu, 
nepilnību un pārkāpumu. Vairāki iesniegumi tika nosūtīti 
izskatīšanai Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
birojam. 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

Saskaņā ar Rīgas domes priekšsēdētāja apstiprināto 
Rīgas domes Audita un revīzijas pārvaldes iekšējo 
auditu un revīziju veikšanas plānu 2021. gadam Rīgas 
domes Audita un revīzijas pārvalde 2021. gadā veica 11 
iekšējos auditus, t. sk. 6 auditus kā konkrētu Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības iestāžu iekšējās kontroles 
sistēmas novērtēšanas auditus (katrā šādā auditā veicot 
2 – 4 sistēmu auditus, kopā – 15) un 5 atsevišķu 
sistēmas auditus, kas aptvēra 14 Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības iestādes. Audita ziņojumos ir sniegts 
auditēto sistēmu novērtējums un ieteikumi šo sistēmu 
darbības un kontroles mehānismu uzlabošanai. Auditu 
rezultātā ir izstrādāti ieteikumu ieviešanas grafiki, kuros 
kopumā iekļauti 146 ieteikumi. 

Rīgas domes Audita un revīzijas pārvalde 2021. gadā, ar 
mērķi pārbaudīt Rīgas valstspilsētas pašvaldības finanšu 
līdzekļu izlietojuma likumību un lietderību, veica 2 Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības iestāžu finansiāli 
saimnieciskās darbības revīzijas. Veikto revīziju 
rezultātā ir sniegti 6 ieteikumi konstatēto pārkāpumu un 
trūkumu novēršanai. Rīgas domes Audita un revīzijas 
pārvalde 2021. gadā ir veikusi arī 4 finansiāli 
saimnieciskās darbības revīzijas tai skaitā 1 finansiāli 
saimnieciskās darbības revīzija tika pabeigta 2022. 
gadā, Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
kapitālsabiedrībās, sagatavojot 84 priekšlikumus 
konstatēto pārkāpumu un trūkumu novēršanai. 
Tematiskās pārbaudes 2021. gadā netika veiktas. Audita 
un revīzijas pārvalde veic uzraudzību pār sniegto 
ieteikumu un priekšlikumu ieviešanu. 

DARBĪBAS PILNVEIDOŠANA 

2021. gadā tika veikti sekojoši uzlabojumi: 

nodrošinātas izmaiņas RDVIS un valsts reģistru datu 
apmaiņā saistībā ar Administratīvi teritoriālo reformu; 
ieviesti Rīgas pilsētas atkritumu ražotāju vadības 
sistēmas papildinājumi; 

realizētas IKSD budžeta programmas „Datortehnikas 
iegādei”, „Sākumskolas, pamatskolas un 
vidusskolas” un IKSD investīciju projekts 
„Tehnoloģiskais nodrošinājums kompetenču 
izglītības īstenošanai un STEM priekšmetu apguves 
veicināšanai”; 
veikti funkcionālie papildinājumi Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības resursu vadības sistēmā; 
realizēti funkcionālo papildinājumi 10 RDVIS 
lietojumprogrammās; 
pilnveidots viens e-pakalpojums; 
ieviests e-pakalpojums „Pieteikšanās iztikas līdzekļu 
deklarācijas iesniegšanai Rīgas Sociālajā dienestā”; 
realizēta Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
ģeotelpiskās informācijas publicēšanas sistēmas 1. 
kārta; 
izstrādāta Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
atvieglojumu sistēma un ieviests ēdināšanas 
pakalpojums mazaizsargāto iedzīvotāju grupām; 
ieviesti funkcionāli papildinājumi sabiedrības 
līdzdalīgās budžetēšanas vietnē www.balso.riga.lv; 
noslēgti izstrādes līgumi ar dokumentu vadības 
sistēmu (DVS) un resursu vadības sistēmu (RVS) 
izstrādātājiem (Namejs, Lietvaris, Ozols un Gvedis) 
un izstrādāti jauni PKIP platformas moduļi. 
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2021. gadā Rīgas dome turpināja sadarbību ar 
starptautiskajām organizācijām un sadarbības tīkliem, kā 
arī dažādu valstu pilsētām kultūras, izglītības, sporta, 
pilsētas plānošanas un attīstības, sociālo jautājumu un 
labklājības, transporta un satiksmes, policijas, drošības 
un kārtības jautājumu, vides aizsardzības, tūrisma un 
citās jomās. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības līdzdalība svarīgākajos 
starptautiskajos projektos un pasākumi Rīgas pilsētas 
teritorijas plānojuma īstenošanā 2021. gadā: 

Aldara parka rekonstrukcija – pabeigti 1. un 2. kārtas 
būvdarbi, uzsākti 3. kārtas būvdarbi; 
Skanstes teritorijas revitalizācijas 1. kārta, kura 
mērķis ir jaunu ielu būvniecība, izveidojot ar citām 
pilsētas daļām labi savienotu apkaimi ar 
reģionālas/nacionālas nozīmes infrastruktūras 
objektiem. 2021. gadā tika veikta krasta stiprināšana 
un turpināti būvdarbi; 
Bolderājas pretplūdu pasākumu projekts – iebūvētas 
kanalizācijas pārsūknēšanas stacijas un veikti 
labiekārtošanas darbi; 
Mūkusalas ielas krasta promenādes būvprojekta 
izstrāde; 
Projekts „Daudzfunkcionālas publiskās ārtelpas 
attīstība Rīgas pilsētas apkaimēs”; 
Projekts „Gājēju/velosipēdistu tilts pāri Kīleveina 
grāvim”; 
„Pilsētas kanāla Kārļa baseina kanālmalas pārbūve 
un saistītas publiskās ārtelpas labiekārtošana”. 

2021. gadā uzsākti sekojoši starptautiskās sadarbības 
projekti: 

„Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras 
attīstība un biotopu statusa uzlabošana dabas parkā 
„Piejūra” (Natura 2000)”; 
„Rīgas valstspilsētas pašvaldības ANM transporta 
sistēmas zaļināšanas reformā iekļauto infrastruktūras 
izbūves projektu izstrāde"; 
„Eiropas nozīmes dzelzceļa infrastruktūras Rail 
Baltica integrēšana Rīgas valstspilsētas centra 
infrastruktūrā”; 
„Vecrīgas publiskās ārtelpas attīstības un 
pieejamības veicināšana”; 
„Granīta ielas industriālā kvartāla attīstība”; 
„Zunda kanāla krastmalas attīstība”; 
„Rīgas Centra un Brasas apkaimes publiskās 
ārtelpas attīstība un pieejamības veicināšana”. 

2021. gadā turpinātie starptautiskās sadarbības projekti: 

Piekrastes biotopu aizsardzība dabas parkā „Piejūra” 
(Natura 2000) (LIFE CoHaBit); 
„UNESCO Pasaules mantojuma vietu pārvaldības 
veicināšana Viļņā, Rīgā un Tallinā”; 
„Platforma integrētai sadarbībai ūdens resursu 
pārvaldībai (BSR Water)” (INTERREG); 
„Kultūras plānošana kā metode sociālajai inovācijai 
pilsētās – UrbCulturalPlanning” (INTERREG); 
„Jaunu lietus ūdens attīrīšanas risinājumu testēšana 
bīstamu vielu un toksīnu ieplūdes ierobežošanai 
Baltijas jūrā (CleanStormWater)”; 
„North Star Film Alliance” (INTERREG); 
„Resursu efektīvas pilsētvides politikas veidošana 
(EURE)”; 
„Koncepcijas izstrāde un metu konkurss Rīgas 
zinātnes, inovāciju un klimata pārmaiņu centra 
izveidei”. 

 

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta 
padotības iestādes piedalās dažādu ES finansētu 
projektu sagatavošanā un īstenošanā. 2021. gadā Rīgas 
domes IKSD turpināja ESF projektus: 

„Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai”; 
„Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs”; 
„Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai”. 

2021. gadā turpināta arī URBACT III, „Erasmus+”, 
„NordPlus”, „Kultūra” un citās programmu projektu 
īstenošana izglītības, tā kultūras, jaunatnes darba un 
sabiedrības integrācijas jomās. 

2021. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldība turpināja 
sadarbību ar starptautiskajām organizācijām un 
sadarbības tīkliem: 

dalība Pasaules kultūras mantojuma pilsētu 
organizācijā (OWHC) un Vēsturisko pilsētu apvienībā 
(LHC); 
dalība UNESCO Pasaules mantojuma centra 
organizētajos vebināros; 
dalība OWHC virtuālajā Ģenerālajā asamblejā un 
dalība reģionālajā sanāksmē un tematiskajās darba 
grupās; 
dalība OWHC Ziemeļrietumu Eiropas un 
Ziemeļamerikas reģionālajā sanāksmē; 
dalība Rīgas sadraudzības pilsēta Bordo (Francija) 
un „Francijas ievērojamo vietu un pilsētu asociācija” 
organizētajā apmācību nedēļā „Mantojums, tūrisms 
un vietējā pārvaldība”; 
2020. un 2021. gadā sadarbībā ar partneriem no 
Viļņas (Lietuva) un Tallinas (Igaunija) pašvaldībām 
tika realizētas starptautiskā projekta „UNESCO 
Pasaules mantojuma vietu pārvaldības veicināšana 
Viļņā, Rīgā un Tallinā” aktivitātes UNESCO Pasaules 
mantojuma saglabāšanas, attīstības un pārvaldības 
jomā Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes 
programmas „Kultūra” ietvaros; 
dalība starptautiskās nevalstiskās organizācijas 
„Carbon Disclosure Project” (CDP) un starptautiskās 
organizācijas „Local Governments for Sustainability” 
(ICLEI) rīkotajā starptautiskajā projektā par pilsētu 
rīcību un sasniegumiem pielāgošanās klimata 
pārmaiņām un klimata pārmaiņu mazināšanas jomā; 
dalība ANO Apmetņu programmas un Zviedrijas 
Starptautiskā centra vietējai demokrātijai rīkotajā 
paņeļdiskusijā; 
dalība sanāksmē par ANO definēto ilgtspējīgas 
attīstības mērķu īstenošanas iespējām ar 
EUROCITIES pilsētu pārstāvjiem. 
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PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANAI 
UN IZGLĪTOŠANAI 

Visa svarīgākā informācija par pilsētu un pašvaldību ir 
pieejama interneta portālos, interneta sociālajos tīklos, 
publicēta laikrakstos, translēta radio, televīzijas kanālos, 
kā arī tiek izvietota uz afišu stabiem, reklāmu stendiem 
un digitālajiem ekrāniem pilsētvidē un sabiedriskajā 
transportā. Rīgas valstspilsētas pašvaldības portālā 
www.riga.lv ir pieejami normatīvie akti, Rīgas domes un 
tās komiteju sēžu darba kārtība, izskatāmie dokumenti, 
pieņemtie lēmumi un lēmumu projekti, informācija par 
pašvaldībā un pilsētā notiekošajiem un plānotajiem 
pasākumiem. Informācija portālā tiek aktualizēta 
vairākas reizes dienā. Portāls sniedz informāciju arī par 
pašvaldības struktūru, tās institūciju un amatpersonu 
kompetenci, kontaktinformāciju, kā arī citu gan 
uzņēmējiem, gan iedzīvotājiem, gan nevalstiskajām 
organizācijām (NVO) noderīgu informāciju. 

Visiem interesentiem dažādos informācijas kanālos 
regulāri tika sniegta informācija par pilsētas budžeta 
plānošanu un izpildi, par domes darba prioritātēm, par 
pilsētvides sakārtošanu, jaunām attīstības, būvniecības 
iecerēm un nozīmīgiem investīciju projektiem. Tiek 
atspoguļota informācija arī par sociālās palīdzības 
jautājumiem, iespējām saņemt nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus, maksas pakalpojumu atlaides, 
bērnudārzu pieejamību, par izglītības jomu, sporta un 
kultūras pasākumiem, dažādiem projektu konkursiem, 
uzņēmējdarbības vidi, ES līdzekļu piesaisti, izmaiņām 
saistošajos noteikumos, satiksmes ierobežojumiem un 
remontdarbiem pilsētas ielās, aktuālā informācija par 
Covid-19 ierobežojumiem, profilakses pasākumiem un 
iestāžu darba laika izmaiņām. 

2021. gadā turpinājās sadarbība ar plašsaziņas 
līdzekļiem. Pašvaldības aktualitātes un spilgtākie 
notikumi tika atspoguļoti plašsaziņas līdzekļos, Rīgas 
pilsētas domē regulāri notika preses konferences, 
daudzas no tām tika translēta arī tiešsaistes medijos: 
Facebook, LETA, Delfi u.c. tiešraidēs, tika sniegtas 
intervijas un komentāri, kā arī žurnālistiem tika 
nodrošināta dažāda informācija par pašvaldības darbu. 

Lai nodrošinātu atgriezeniskās saiknes uzturēšanu starp 
pašvaldību un sabiedrību, arī 2021. gadā sadarbībā ar 
pētījumu centru SKDS tika turpinātas iedzīvotāju 
socioloģiskās aptaujas un pētījumi. Aptauju rezultāti, kā 
arī sabiedriskajās un publiskajās apspriešanās izteiktie 
rīdzinieku viedokļi tiek izmantoti pašvaldības darbā, tie 
ietekmē gan pašvaldības lēmumus, gan projektu 
tapšanu un virzību. 

2021. gadā notika projektu konkursu organizēšana gan 
NVO, gan Rīgas domes izglītības, kultūras un sporta 
departamenta pakļautības iestādēm sabiedrības 
integrācijas, brīvprātīgā darba, kā arī konkurss apkaimju 
iniciatīvu atbalstam. Kopumā atbalstīta 84 projektu 
īstenošana. 

2021. gadā tika turpināta iedzīvotāju informēšana 
sociālajos tīklos par aktualitātēm pašvaldības darbā. 
Rīgas domes Facebook un Twitter kontos tiek publiskota 
aktuāla un iedzīvotājiem būtiska informācija, uzklausītas 
sūdzības, kā arī sniegtas atbildes uz dažādiem 
iedzīvotāju jautājumiem. Vairākās tīmekļa vietnēs 
rīdziniekiem ir pieejama informācija zīmju valodā par 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības institūcijām un to 
sniegtajiem pakalpojumiem. 

 

Iedzīvotāju informēšanā aktīvu darbu turpināja veikt 
Apmeklētāju pieņemšanas centrs – pēc reorganizācijas 
– Apkaimju iedzīvotāju centrs (AIC). AIC darbinieki 
apmeklētājus pieņēma personiski, atkarībā no 
noteiktajiem Covid-19 ierobežojumiem, telefoniski vai 
elektroniski. AIC piedāvā arī bezmaksas juridiskās 
konsultācijas. Iedzīvotāju rīcībā ir Rīgas domes 
bezmaksas informatīvais tālrunis 80000800, kas Covid-
19 krīzē kādu laiku darbojās arī visu diennakti. 

Lai veicinātu ciešāku sabiedrības līdzdalību Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības lēmumu gatavošanā, 
pieņemšanā un to darbības izvērtēšanā, norisinās aktīva 
sadarbība ar NVO. Uzlabota sadarbība ar apkaimju 
organizācijām. Konsultatīvajā padomē sabiedrības 
integrācijas jautājumos, Personu ar invaliditāti NVO 
konsultatīvajā padomē, u.c. institūcijās kopā strādā 
Rīgas domes deputāti, darbinieki un nevalstisko 
organizāciju pārstāvji. Notikusi sadarbība ar Latvijas 
Samariešu apvienību, Latvijas Neredzīgo biedrību, 
Latvijas Audžuģimeņu biedrību, 1991. gada barikāžu 
dalībnieku atbalsta fondu, Latvijas Politiski represēto 
apvienību, Latvijas Kopienu iniciatīvas fondu, Rīgas 
Skolēnu domi, invalīdu un viņu draugu apvienību 
„Apeirons”, Latvijas Sieviešu invalīdu asociāciju 
„Aspazija”, biedrību „Latvijas Sarkanais Krusts”, biedrību 
„Jauniešu konsultācijas”, Jauniešu un vecāku karjeras 
informācijas un konsultāciju centru, Latvijas Olimpisko 
komiteju, dažādām kultūras, sporta, nacionālajām 
biedrībām un reliģiskajām organizācijām. 

SADARBĪBA AR PRIVĀTO SEKTORU 

Rīgas valstspilsētas pašvaldība sniedz atbalstu 
pilsoniskās sabiedrības aktivitātēm, veicina sabiedrības 
līdzdalību pašvaldības darbībā – pašvaldības politikas 
veidošanā un ieviešanā, lēmumu pieņemšanā un 
īstenošanā, tai skaitā mazākumtautību pārstāvju 
iesaistīšana, valstiskās identitātes stiprināšanā. 

2021. gadā Rīgas domes Attīstības departaments 
īstenoja virkni sabiedrības informēšanas un iesaistes 
pasākumus klātienē un attālināti: Rail Baltica, Skanstes 
teritorijas revitalizācijas, Aldara parka pārbūves u.c. 
projektos. 

2020. gada 21. janvārī parakstītā sadarbības 
memoranda starp Rīgas domi un NVO ietvaros notika 
sabiedrības līdzdalības pasākumi: sadarbībā ar Rail 
Baltica projekta ieviesējiem organizētas 3 darba grupas, 
lai informētu par progresu lokālplānojuma un projekta 
izstrādē; 1 publiskā tiešsaistes diskusija ar mērķi 
informēt un uzklausīt iedzīvotājus, NVO, Rīgas apkaimju 
organizācijas un citas ieinteresētās puses; sabiedrības 
līdzdalības pasākumos izskanējušo viedokļu un 
pasākumu laikā sniegto atbilžu publicēšana vietnē 
www.rdpad.lv. 

Nodrošināta NVO nama darbība, sniedzot iespējas 
izmantot telpas un aprīkojumu NVO informatīviem, 
kultūras un izglītojošajiem pasākumiem. Kopumā 
klātienes un attālinātas aktivitātes NVO namā 2021. 
gadā apmeklējuši aptuveni 19 tūkstoši interesentu. 
Nodrošinātas nevalstisko organizāciju dažādas 880 
aktivitātes. 
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UZSĀKTIE PROJEKTI, KAS TIKS 
TURPINĀTI 

2022. gadā ir plānots turpināt darbu pie šādiem 
projektiem: 

Rīgas 75. vidusskolas sporta laukuma būvniecība un 
teritorijas labiekārtošana Ogres ielā 9; 
izglītības sistēmas digitalizācija mācību procesa 
kvalitatīvai nodrošināšanai attālināti; 
kompetenču izglītības īstenošanai paredzēto 
tehnoloģiju nodrošināšana; 
tīkla struktūras izveide Rīgas domes Izglītības, 
kultūras un sporta departamenta pakļautības 
iestādēs; 
Rīgas Valsts 3. ģimnāzijas Grēcinieku ielā 10 un 
Rīgas Valsts vācu ģimnāzijas Āgenskalna ielā 21A, 
mācību telpu modernizēšana, nodrošinot 
ergonomiskas mācību vides ierīkošanu un inovatīvu 
informācijas un komunikāciju tehnoloģijas risinājumu 
ieviešanu; 
programmas „Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu infrastruktūras attīstība Rīgas 
valstspilsētā” projekta īstenošana Priedaines ielā 11. 

NĀKAMĀ GADA GALVENIE UZDEVUMI UN 
PLĀNOTIE SADARBĪBAS PROJEKTI 

Rīcības plāna 2022. gadā plānoto rezultātu 
sasniegšana; 
ēkas renovācija un teritorijas labiekārtošanas Ojāra 
Vācieša ielā 2; 
jaunas pirmsskolas izglītības iestādes ēkas Dignājas 
ielā būvprojekta izstrāde un būvniecības uzsākšana; 
ventilācijas sistēmu izbūves uzsākšana 6 izglītības 
iestāžu ēkās, kā arī centralizētās mehāniskās 
ventilācijas sistēmas izbūves pabeigšanas 3 
izglītības iestāžu ēkās; 
ēku renovācijas un atjaunošanas darbi 4 izglītības 
iestāžu ēkās; 
Rīgas sociālās aprūpes centra „Gaiļezers”, Rīgas 
sociālās aprūpes centra „Mežciems” un Rīgas 
sociālās aprūpes centra „Stella Maris” ēku izlases 
veida atjaunošana; 
pirmsskolas izglītības iestāžu ēku iekštelpu 
atjaunošana un teritoriju labiekārtošana; 
SIA „Rīgas 1. slimnīca” ēku renovācija Bruņinieku 
ielā 5; 
turpināt Latvijas Nacionālā teātra piebūves 
projektēšanu, Simtgades alejā 3. 
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RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS KOPSAVILKUMA BILANCE 

Pārskata 
perioda 
sākumā 

Pārskata 
perioda 
beigās 

 (tūkst. EUR) (tūkst. EUR) 

AKTĪVS 3 540 433.0 3 472 585.2 

Ilgtermiņa ieguldījumi 3 362 589.4 3 282 492.6 

Nemateriālie ieguldījumi 17 608.6 18 266.5 

Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 5 721.6 17 810.4 

Pārējie nemateriālie ieguldījumi 183.1 155.3 

Nemateriālo ieguldījumu izveidošana 11 703.9 145.8 

Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem – 155.0 

Pamatlīdzekļi 2 479 268.4 2 372 823.8 

Zeme un būves 1 809 454.1 1 676 797.3 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 1 155.0 6 745.3 

Pārējie pamatlīdzekļi 68 092.2 79 436.9 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība 50 656.4 109 718.5 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību īpašumi 534 424.4 487 021.2 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 11 644.3 11 789.9 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 112.1 94.2 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 3 729.9 1 220.5 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 743 278.0 750 417.4 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā  674 437.1 683 465.2 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 68 840.9 66 952.2 

Ilgtermiņa prasības  1 159.1 770.4 

Pārējās ilgtermiņa prasības 1 159.1 770.4 

Ieguldījuma īpašumi 121 275.3 140 214.5 

Ieguldījuma īpašumi 117 339.3 132 962.3 

Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 3 936.0 7 252.2 

Apgrozāmie līdzekļi 177 843.6 190 092.6 

Krājumi 17 604.9 18 865.4 

Īstermiņa prasības 24 352.4 13 962.9 

Nākamo periodu izdevumi un avansa maksājumi par pakalpojumiem un 
projektiem 

5 327.4 3 372.5 

Naudas līdzekļi 130 558.9 153 891.8 

 

PASĪVS 3 540 433.0 3 472 585.2 

Pašu kapitāls 2 671 605.9 2 601 246.6 

Rezerves 108 972.5 111 575.0 

Budžeta izpildes rezultāti 2 562 633.4 2 489 671.6 

Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes rezultāts 2 547 969.3 2 562 633.4 

Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 14 664.1 -72 961.8 

Uzkrājumi 315.8 394.4 

Saistības 868 511.3 870 944.2 

Ilgtermiņa saistības 671 154.4 642 378.5 

Ilgtermiņa aizņēmumi 527 802.0 517 501.5 

Ilgtermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 17 830.3 15 499.1 

Ilgtermiņa uzkrātās saistības 103 216.1 87 688.9 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansa maksājumi 12 429.8 12 930.9 

Pārējās ilgtermiņa saistības 9 876.2 8 758.1 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 55 350.8 62 611.5 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 20 199.9 29 926.7 

Īstermiņa uzkrātās saistības 54 129.9 54 553.4 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 11 449.4 12 036.8 

Saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem 10 848.3 13 686.2 

Pārējās īstermiņa saistības 4 029.9 3 371.7 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa maksājumi un transferti 41 348.7 52 379.4 
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RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS KOPSAVILKUMA BILANCE 
Pārskata 

perioda 
sākumā 

Pārskata 
perioda 
beigās 

 (tūkst. EUR) (tūkst. EUR) 

ZEMBILANCE  
 

Nomātie aktīvi 1 196.5 564.8 

Zembilances aktīvi 13 476.6 16 615.5 

Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi, soda naudas un kavējuma naudas 7 261.4 7 746.9 

Prasības par prettiesiski atsavinātiem aktīviem 48.8 46.2 

Citi zembilances aktīvi 6 166.4 8 822.4 

Zembilances pasīvi 272 975.1 206 298.2 

Nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par ārvalstu finanšu 
palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem 

114 644.2 65 591.6 

Nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem par ilgtermiņa 
ieguldījumu iegādi un izveidošanu, izņemot tos, kas noslēgti par ārvalstu finanšu 
palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem 

100 494.4 98 137.4 

Nākotnes saistības un maksājumi saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem par 
preču un pakalpojumu iegādi, izņemot tos, kas noslēgti par ārvalstu finanšu 
palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem un 
nomu 

– 408.2 

Saņemtie, bet neapmaksātie avansa attaisnojuma dokumenti 0.4 0.8 

Nākotnes nomas maksājumi 0.0 0.0 

Izsniegtie galvojumi 3 097.8 26.4 

Citas zembilances saistības 54 738.3 42 133.8 
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PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS 2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā  

2021. g. 
budžeta 

izpilde 
Pēc naudas plūsmas principa (tūkst. EUR)  (tūkst. EUR) (tūkst. EUR) 

Ieņēmumi kopā 950 171.7 932 362.8 984 831.7 

Nodokļu ieņēmumi kopā 727 365.5 669 592.3 722 530.3 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 617 826.0 559 362.1 610 737.0 

Īpašuma nodokļi, t. sk.: 108 089.8 109 703.1 111 298.4 

nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 45 009.9 46 580.7 45 731.3 

nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 39 233.1 39 857.5 41 987.9 

nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 23 846.8 23 264.9 23 579.2 

Pārējie nodokļu ieņēmumi 1 449.7 527.1 494.9 

Nenodokļu ieņēmumi kopā 15 234.4 22 925.6 27 917.6 

Valsts (pašvaldību) nodevas 3 659.4 4 036.8 5 341.8 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 11 575.0 18 888.8 22 575.8 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 20 008.3 22 155.3 20 050.1 

Transferti 187 563.5 217 689.6 214 333.7 

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko personu un 
budžeta nefinansēto iestāžu transferti 

0.4 – 3.1 

Valsts budžeta transferti, t. sk.: 179 469.6 208 397.2 205 678.5 

pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 147 961.7 176 677.8 173 395.4 

no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas 
Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansētajiem projektiem 

31 507.9 31 719.4 32 283.1 

Pašvaldību budžetu transferti 8 093.5 9 292.4 8 652.1 

 

Izdevumi pēc valdības funkcijām    
Izdevumi kopā 955 978.7 1 053 465.3 960 199.2 

Vispārējie valdības dienesti, t. sk. 172 220.8 147 051.9 142 991.6 

iemaksa pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā 66 747.1 42 533.7 46 787.0 

Sabiedriskā kārtība un drošība 18 519.3 20 116.8 19 105.9 

Ekonomiskā darbība 211 929.8 264 864.6 229 194.0 

Vides aizsardzība 3 599.9 8 925.1 8 258.8 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 43 765.5 46 435.0 34 361.0 

Veselība 4 430.6 6 107.9 5 352.4 

Atpūta, kultūra un reliģija 42 281.2 43 742.5 40 371.9 

Izglītība 366 951.5 401 076.9 371 871.9 

Sociālā aizsardzība 92 280.1 115 144.6 108 691.7 

 
ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU 
PĀRSKATS 

2020. g. 
budžeta 

izpilde 

2021. g. 
apstiprināts 

budžetā  

2021. g. 
budžeta 

izpilde 
Pēc naudas plūsmas principa (tūkst. EUR)  (tūkst. EUR) (tūkst. EUR) 

Ieņēmumi kopā 31.1 119.5 160.9 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskajām un fiziskajām 
personām 

30.7 119.5 52.2 

Ziedojumi un dāvinājumi izglītībai 24.6 106.8 39.6 

Ziedojumi un dāvinājumi sociālajai palīdzībai 3.0 9.9 9.9 

Pārējie ziedojumi no juridiskajām un fiziskajām personām 3.1 2.8 2.7 

Pašvaldības budžeta iekšējie transferti starp vienas 
pašvaldības budžeta veidiem 

0.4 – 108.7 

 

Izdevumi pēc valdības funkcijām    
Izdevumi kopā 126.5 318.0 84.6 

Vispārējie valdības dienesti 1.4 1.4 1.2 

Vides aizsardzība – 35.0 35.0 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 3.5 – – 

Atpūta, kultūra un reliģija 1.4 23.4 9.6 

Izglītība 120.2 240.4 32.2 

Sociālā aizsardzība – 17.8 6.6 
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PASKAIDROJUMS PAR KOPSAVILKUMA 2021. 
GADA PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS 
PAMATNOSTĀDNĒM 

Šis kopsavilkuma pārskats, kas ietver Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības kopsavilkuma bilanci 2021. 
gada 31. decembrī, pamatbudžeta ieņēmumu un 
izdevumu pārskatu pēc naudas plūsmas principa un 
ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu un izdevumu 
pārskatu pēc naudas plūsmas principa par 2021. gadu, ir 
sagatavots, balstoties uz revidēto Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības 2021. gada pārskatu, saskaņā ar šādiem 
principiem: 

Bilance ir uzrādīta identiski bilancei, kas iekļauta 
revidētajā Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2021. 
gada pārskatā (tūkst. EUR) (Veidlapa Nr. 1); 

Pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu pārskats pēc 
naudas plūsmas principa ir sagatavots, balstoties uz 
informāciju, kas iekļauta Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības 2021. gada pārskatā (Veidlapa Nr. 2) 
„Budžeta izpildes pārskats” (pamatbudžets). 
Ieņēmumi uzrādīti grupās, kas raksturo ieņēmumu 
veidu pēc ekonomiskās būtības, atbilstoši Ministru 
kabineta 27.12.2005. noteikumiem Nr. 1032 
„Noteikumi par budžeta ieņēmumu klasifikāciju”. 

Izdevumi uzrādīti atbilstoši funkcionālo kategoriju 
grupām, pēc to administratīvās, funkcionālās un 
nozares pazīmēm, atbilstoši Ministru kabineta 
13.12.2005. noteikumiem Nr. 934 „Noteikumi par 
budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām”; 

 

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu un izdevumu 
pārskats ir sagatavots pēc naudas plūsmas principa, 
balstoties uz informāciju, kas iekļauta Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības 2021. gada pārskatā 
(Veidlapa Nr. 2) „Budžeta izpildes pārskats” 
(ziedojumi un dāvinājumi). Ieņēmumi uzrādīti grupās, 
kas raksturo ieņēmumu veidu pēc ekonomiskās 
būtības, atbilstoši Ministru kabineta 27.12.2005 
noteikumiem Nr. 1032 „Noteikumi par budžeta 
ieņēmumu klasifikāciju”. Izdevumi uzrādīti atbilstoši 
funkcionālo kategoriju grupām, pēc to 
administratīvās, funkcionālās un nozares pazīmēm, 
atbilstoši Ministru kabineta 13.12.2005. noteikumiem 
Nr. 934 „Noteikumi par budžetu izdevumu 
klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām”. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 19.06.2018. noteikumu Nr. 
344 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 38. punktu 
Valsts kases mājas lapā no 2022. gada 1. jūlija būs 
pieejama informācija par Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības 2021. gada pārskatu. 
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NEATKARĪGA REVIDENTA ZIŅOJUMS 

Rīgā 
Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas 
laiks 
Nr. 1/2022 

Rīgas domei: 

Mūsu atzinums 

Mūsuprāt, pievienotajā gada pārskatā ietvertais finanšu 
pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Rīgas 
pilsētas pašvaldības (“Pašvaldība”) finansiālo stāvokli 
2021. gada 31. decembrī un Pašvaldības darbības 
finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas 
noslēdzās 2021. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Ko mēs esam revidējuši 

Pašvaldības finanšu pārskats ietver:  
bilanci2021. gada 31. decembrī; 
pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par 
gadu, kas noslēdzās 2021. gada 31. decembrī; 
pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas 
noslēdzās 2021. gada 31. decembrī; 
naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 
2021. gada 31. decembrī; 
finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu 
pārskata posteņu skaidrojumu, grāmatvedības 
uzskaites principu aprakstu, gada pārskata 
sagatavošanas principu aprakstu un finanšu 
instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu. 

Atzinuma pamatojums 

Mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā 
atzītajiem starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas 
standartiem (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas 
noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu 
ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par finanšu 
pārskata revīziju. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod 
pietiekošu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Neatkarība 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar 
Starptautisko Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksu 
(ieskaitot starptautiskos neatkarības standartus), kuru 
izdevusi Starptautiskā grāmatvežu ētikas standartu 
padome (SGĒSP kodekss), un Revīzijas pakalpojumu 
likumā iekļautajām ētikas prasībām, kas ir spēkā 
attiecībā uz mūsu veikto finanšu pārskatu revīziju 
Latvijas Republikā. Mēs esam izpildījuši mūsu citus 
ētikas pienākumus saskaņā ar SGĒSP kodeksu un 
Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautās ētikas prasības. 

Ziņošana par citu informāciju 

Vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija 
ietver: 

Vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada 
pārskatā, 
Budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā 
gada pārskatā, bet tā neietver finanšu pārskatu un 
mūsu revidenta ziņojumu par to. 

 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada 
pārskatā ietverto citu informāciju. Saistībā ar finanšu 
pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar 
augstāk norādīto citu informāciju un, to darot, izvērtēt, 
vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu 
pārskata informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras 
mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida 
būtiskas neatbilstības. 

Attiecībā uz Vadības ziņojumu mēs arī veicām 
procedūras atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likuma 
prasībām. Šīs procedūras ietver izvērtējumu par to, vai 
Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 „Gada 
pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām 
procedūrām, mūsuprāt, visos būtiskajos aspektos: 

Vadības ziņojumā sniegtā informācija par pārskata 
gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, atbilst 
finanšu pārskatam, un 
Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumu Nr. 344 
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Papildus tam, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un 
izpratni par Pašvaldību un tās darbības vidi, mums ir 
pienākums ziņot, ja mēs esam konstatējuši būtiskas 
neatbilstības citā informācijā. Mūsu uzmanības lokā nav 
nonācis nekas, par ko šai sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības 
pārvaldība, atbildība par finanšu pārskatu  

Vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata, kas sniedz 
patiesu un skaidru priekšstatu saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 344 
„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, sagatavošanu 
un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par 
nepieciešamu, lai nodrošinātu finanšu pārskata, kas 
nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas 
neatbilstības, sagatavošanu.  

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir 
izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc 
nepieciešamības atbilstoši skaidrot apstākļus saistībā ar 
Pašvaldības spēju turpināt darbību un piemērot darbības 
turpināšanas principu, ja vien vadība neplāno likvidēt 
Pašvaldību vai pārtraukt tās darbību, vai arī tai nav citas 
reālas alternatīvas Pašvaldības likvidēšanai vai darbības 
pārtraukšanai. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvaldība, ir 
atbildīgas par Pašvaldības finanšu pārskata 
sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka 
finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas 
izraisītas būtiskas neatbilstības, un izsniegt revidentu 
ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir 
augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka, revīzijā, 
kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska 
neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 
krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par 
būtiskām, ja var pamatoti paredzēt, ka tās katra atsevišķi 
vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, 
ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu pārskatu. 
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Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa 
gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 
ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī: 

Identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu 
pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ radušās 
būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam 
revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī 
iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz 
pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam. Risks, ka netiks atklātas krāpšanas 
rezultātā radušās būtiskas neatbilstības, ir augstāks, 
nekā kļūdu izraisītām būtiskām neatbilstībām, jo 
krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu 
viltošanu, ar nodomu neuzrādītu informāciju, 
nepatiesi uzrādītu informāciju vai iekšējās kontroles 
pārkāpumus. 
Iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska 
revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet 
nevis, lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās 
kontroles efektivitāti. 
Izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites 
politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un 
attiecīgās vadības uzrādītās informācijas 
pamatotību.  

Izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības 
turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv 
būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 
apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par 
Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, 
ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidenta ziņojumā 
tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto 
informāciju par šiem apstākļiem, vai ja šāda 
informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu 
atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas 
pierādījumiem, kas iegūti līdz revidenta ziņojuma 
datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu 
ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt. 
Izvērtējam vispārēju finanšu pārskata izklāstu, 
struktūru un saturu, ieskaitot pielikumā atklāto 
informāciju, un to, vai finanšu pārskats patiesi 
atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un 
notikumus. 

Mēs ziņojam personām, kurām uzticēta Pašvaldības 
pārvaldība, tostarp par plānoto revīzijas apjomu un laiku 
un par svarīgiem revīzijas novērojumiem, ieskaitot 
būtiskus iekšējās kontroles trūkumus, kurus mēs 
identificējam revīzijas laikā. 
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